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Liet, kariuomene atmušė lenkus
■ PASIDALINIMAS LIETUVOS.

ZELIGOWSKI JAU NENORI PLEBISCITO VILNIUI
LENKAI NEĮSILEIDŽIA AMERIKIEČIŲ.

Republikonų Partija Laimi Rinkimuose į Prezidentus 
TRIUKŠMAS LENKŲ SEIME.

Lietuvos priešai buvo paskelbę apie krizį Lietuvos valdžios
PLUOŠTAI ŽIN IŲ Iš LIETUVOS.

lietuviai Atmušė
LENKUS.

RYGA, lapkr. 3 d. Lietuvių 
kariuomenė visu frontu atmušė 
lenkų užpuoliko, gen. Zeligows- 
ki’o, armiją. Zeligowski buvo be
siveržiąs i Lietuvos gilumą, jau 
ėjo ant Kauno, taip kad Lietu
vos valdžia buvo pasirjžusi krau
stytis tolyn į šiaurę, bet štai 
narsi lietuvių kariuomenė su pa- 
sirįžimu gindama savo šalį, at
mušė atgal visoje linijoje. Tik 
šiaurėje lenkams pasisekė tuo 
tarpu atsilaikyti ir jų rankose li
ko Duštų geležinkelio stotis.

Lenkai su šarvuotų traukiniu 
stengėsi paimti Antokolio stotį, 
bet lietuvių artilerijos šūviai nu
vijo juos nuo ten. Tarpe Kau
no ir Vilniaus lietuviai atėmė 
nuo lenkų Giedraičius ir Dubin- 
ką.

Bevielinė telegrama iš Mask
vos per Londoną skelbia, kad lie
tuviai atėmė nuo lenku “Poze- 
rovo” ir “Viceliški.”

Lietuvą gelbėti nuo lenkų sto
ja netik Didžiosios Lietuvos gy
ventojai, bet ir iš Mažosios (ar
ba Prūsų) Lietuvos vyrai spie
čiais eina ir liuosnoriai prisirašo 
į Lietuvos kariuomenę. Lenkai, 
kurie visuomet nori apjuodinti 
lietuvius prieš pasaulį, stengda
miesi prirodyti, buk lietuviai yra 
tik įnagiai arba bolševikų, arba 
vokiečių, šį sykį taipgi pasisku
bino paskelbti melagingą žinią,1 
buk tai vokiečių ištisi ginkluoti 
pulkai kariauja tarpe lietuvių. 
Lietuvos valdžia kategoringai 
užginčino tą žinią, nurodydama 
jos melagingumą.

PASIDALINIMAS 
LIETUVOS.

Anglų spauda plačiai paskelbė 
iš Maskvos atėjusią žinią, buk 
esąs susektas slaptas susitari
mas tarp Lenkijo ir Latvijos pa
sidalinti Lietuvą pusiau. Sunku 
žinoti, kiek tame pranešime tei
sybės, bet vienas dalykas tai yra 
tikrai žinomas, kad Lietuva ne
pasiduos Jokiems dalininmams.

ZELIGOWSKI JAU NENORI 
PLEBISCITO VILNIUI.

VARŠAVA, lapkr. 5 d. Zeli
gowski paskelbė, kad Vilniuje 
nebus jokio plebiscito. Lietuvių 
Kauno valdžia Zeligowskiui ne
patinka. Jei kilus revoliucija 
jos neišvers, tai jis pats turė
siąs ją išversti. Zeligowski 
kreipėsi tiesiog į Lietuvos ka
riuomenę, ragindamas ją prie 
maišto, bet lietuvių kareiviai 
durtuvais atsakė į jo agitaciją.

Matyt pamatęs, kad plebiscitu 
pralaimėtų, Zeligowski sumanė 
sušaukti naujus visuotinus rin
kimus “visų Lietuvos rasių nuo 
Baltiko marių iki Lidos”. Išrin
ktasis naujas seimas turėtų nu
spręsti, ko jis nori: ar visai pri
gulėti prie Lenkijos, ar sutverti 

autonomišką valstiją, susijun
gusią su Lenkiją, ai' sudaryti vi
sai nepriklausomą valstyją. 
Klausimo, kad prisidėti prie da
bartinės Lietuvos valdžios, visai 
nebus duota pakelti. Vilniuje 
rinkimai paskelbti sausio (Jan
uary) 9 d., 1921 m. Tuo tarpu 
mūšiai lietuvių su lenkais eina 
tarpe Vilniaus ir Kauno. Kiek 
kariuomenės kuri pusė turi, tik
rai esą nežinoma, bet tai galį bū
ti suvirš po 10,000 iš abiejų pu
sių.

Tokias žinias paduoda lenkai 
iš Varšavos, nepamiršdami ap
juodinti Lietuvos valdžią, išva
dindami ją “Kauno valdžia , su
tverta ir palaikoma Vokietijos 
su pagelba Anglijos pinigų.”

LENKAI NEĮSILEIDŽIA 
AMERIKIEČIŲ.

WASHINGTON, D. C. Ameri
kiečiai, kurie keliauja su paspor- 
tais kaimyniškose Lenkijos val
stijose į pačią Lenkiją yra neį
leidžiami — taip praneša Suv. 
Valstijų valstijos departamen
tas.

Matyt, kad Lenkijoje yra blo
ga, jei nenorima ten įsileisti net 
tokių gerų draugų, kaip ameri
kiečiai. Juk Amerika Lenkiją 
šelpė ir paskolomis, ir baigtais 
daugiau nė kaip kokia nebūk ki
ta šalis, net daugiau nė kaip 
Prancūzija.

NAUJAS NUSISTATYMAS 
LINK DANZIGO.

PARYŽIUS, lapkr. 6 d. Len
kai ir Danzigo valdžia priėjo 
prie sutarties, po kuria lenkai 
pirmiau neapsiėmė pasirašyti. 
Pasirašymas po miesto konsti
tucija paskirtas lapkričio 15- 
tai dienai.

Sutarta, kad Danzigą valdys 
komisiją, kurios vieną pusę su
darys lenkai, kitą pusę vietos, 
gyventojai, pirmininkaus gi ko
ks neutralis asmuo.

VĖL TRIUKŠMAS LENKŲ 
SEIME.

VARŠAVA, lapkr. 5 d. Po 
dviejų valandų didžiausio riks
mo, lenkų Seimas turėjo būti už
darytas. Triukšmas kilo, kad 
antru kartu buvo pakeltas klau
simas įvedimo antrojo buto į 
Lenkijos Seimą. Pažangesnių 
partijų atstovai klykė, triubino 
ir kitaip kėlė triukšmą. Antga- 
lo išmetė balotus ir balsavimo 
guibus, taip kad balsavimo ne
galėjo būti.

HARDING’AS, REPULIKO- 
NŲ PARTIJOS, IŠRIK

TAS Į SUV. VALST.
PREZIDENTUS.

Per naujuosius rinkimus lap
kričio 2 d. Republikonų partija 
turėjo didelį laimėjimą. Į Suv. 
Valstijų prezidentus yra išrink
tas republikonų kandidatas Har
ding. Ir abelnai visa ' Republi

konų partija turėjo didelį pasise
kimą, nes didžiuma gubernato
rių yra išrinkta iš republikonų 
ir Kongresas turi republikoniš- 
kąją didžiumą.

Demokratų Wilsono atžagarei- 
vė administracija — gavo užtar
nautą pabaudimą — visuome
nės ištarmė panaikina ją.

VRANGELIS SUMUŠTAS.
Sovietų armijos visiškai su

mušė prancūzų proteguojamąjį 
gen. Vrangelį. Vrangelio ka
riuomenė yra nustumta į gilumą 
Krymo ir da vis tolyn traukiasi. 
Buvo kiek atsispyrus bolševi
kams siaurumoje ties Perekopu 
ir Skalkovu, bet, rodos, ir ten 
nedalaikė, nes pats Vrangelis 
yra pranešęs, kad tie miestai pa
teko į bolševikų rankas. Pran
cūzai gi vis tvirtina, jog bolše
vikai negalėję Perekopo paimti. 
Vienok ir prancūzų presą jau ma
no, kad Vrangelio šelpimas yra 
tik eikvojimas energijos, nes 
Vrangelis jau atgyveno savo 
avanturos dienas.

NOTOS DEL DERYBŲ 
VARĖNOJE.

KAUNAS, X. 13. (Elta). Mu
sų Užsienio Reikalų Ministeriui 
yra pasiųsta Lenkų užsienio Rei- 
Kalų Ministerio Sapiehos, spalių 
9 d. Varšuva tokia nota:

Ekselencija, turiu garbės pra
nešti Tamstai štai ka:

Tikėdamas, kad karas tarp 
Lenkijos ir Sovietų Rusijos la
bai veikiai pasibaigs ir atsižvelg
damas į tai, kad lenkų pulkai pa
baigė veikimus, apie kuriuos bu
vo pranešta lenkų pareiškime 7 
Nr., įteiktame spalių 4 d. laike 
ketvirto Suvalkų derybų posė
džio, aukštoji lenkų karo valdy- 
oė sutinka sustabdyti kovojimą 
ir pasiūlo demarkacijos liniją 
kryptimi Bastūnai - Ašmena- 
Soliai - Švenčionis, kurios vietos 
yra lenkų pulkų užimtos. Rem
damasis sutarties, pasirašytos 
spalių 7 d. Suvalkuos, sąlygomis, 
turiu garbės Lietuvos Vyriausy
bei pasiūlyti pradėtį spalių 13 d. 
Varėnoje derybas, numatytas 
paminėtos sutarties b ir o streip- 
sniuose. Del informacijų, Jūsų 
spalių 7 d. telegramoje pateiktų 
apie musų pulkų Jašunų užėmi
mą, tai lenkų generalinis štabas 
visai jokių žinių apie tai neturi. 
Aš noriu Tamstai ypatingai pa
brėžti, kad lenkų aukštoji karo 
vadovybė nedavė jokių įsakymų 
panašiam žygiui. Laukiu Tam
stos atsakymo del mano pasiūly
mo vėl pradėti tiesioginias dery
bas spalių 13 d. Varėnoj.

Sapieha.
I tai musu Užsienio Reikalu 

Ministerijos Valdytojas atsakė 
štai ka:
“Ekselencija,

Pranešu, gavęs Jūsų notą spa
lių 9 dienos, iš kurios patyriu, 
kad lenkų vyriausybė neturinti 
žinių apie armijos žygius Ųydos- 
Vilniaus kryptimi, kurių vaisius 
buvo po kruvinų kovų užėmimas 
Vilniaus, ir kad buvę padaryta 
be lenkų aukštosios karo vado
vybės įsakymo. Patyriu tai di
deliu nusistebėjimu, ypatingai 
po pareiškimų Lenkų Užsienio 
Reikalų Ministerijos atstovo Lu- 
kasevičiaus, kuris spalių 8 d. Su
valkuose raštu pareiškė musų 
delegacijai, kad aukščiau minėta 
akcija prieš Binekonis - Jasunus 
buvo daroma kaip tik aukščiau
sios Lenkijos Vadovybės įsaky
mu pretekstu, busią tame ruož
te esą bolševikų kariuomenės, 

kas absoliutingai neatitiko tikru
mui.

Lietuvos vyriausybė tuo budu 
konstantuoja faktą, kad nepai
sant sudarytos Suvalkuose su
tarties, lenkų kariuomenė, laužy
dama minėtą sutartį ir kovoda
ma vien su lietuvių kariuomene, 
užėmė vietas nustatytas Suval
kuose demarkacijos linijos užpa
kaly ir tęsia toliau savo žygius į 
Lietuvos gilumą.

Lietuvos vyriausybei nėra ži
noma nė vienas Lenkų vyriausy
bės aktas, kuriuo butų stengtasi 
užkirsti kelią minėtam lenkų ka
riuomenės žygiui, arba nors vie
nas aktas, kuriuo Lenkų vyriau
sybė butų mėginusi minėtos ak
cijos vaisius atitaisyti.

Todėl Lietuvos vyriausybė 
griežtai protestuoja prieš tokį 
aiškų geros valios trukumą san- 
tikiuose su Lietuva, kuris darosi 
to lygus pasityčiojimui iš inter- 
nacionaliu sutarčių.

Kai del propozicijos konferen
cijos Varėnoje, Lietuvos vyriau
sybė sutinka toliau vesti demar
kacijos liniją į rytus nuo Bastū
nų, kaip ir yra pasiūliusi dar Su
valkų derybose, bet tam tikslui 
Lietuvos vyriausybė turi turėti 
aukščiau nynėtą Lenkų vyriau
sybes aiškų atsakymą del Lenkų 
armijos žygių prieš Lietuvą ir 
atitraukti savo kariuomenę, kuri 
sulaužė visus susitarimus su Lie
tuvos vyriausybe.

Laukdamas, kad Lenkų vy
riausybė teiksis daryti tinkamas 
tolesnes derybas del demarkaci
jos linijos aplinkybės, prašau 
priimti mano pagarbos pareiški
mą.

Klimas,
Užsienio Reikalų Ministerijos 

Valdytojas Vice-Ministeris.”

DEL NETEISINGŲ PASKALŲ.
Provokatoriai ir žemos dvasios 

kerštingi žmonės, norėdami ma
žinti žmonių įsitikėjimą vyriau
sybei ir susilpninti jų pasiryži
mą su lenkais kovoti, platina 
mieste paskalų, busią valdžioje 
nesą vienybės ir pakankamo pa
siryžimo, busią laukiama val
džios krizio ir t. t.

Ištyrę dalyką čia pareiškiame, 
kad tai yra provokatorių arba 
kerštingų žemos dvasios žmonių 
darbas. Del dabartinės padėties, 
del santykių su lenkais arba Vil
niaus Želigovskio “valdžia”, del 
kovos priemonių — tiek ministe- 
rių kabinetas, tiek St. Seimas 
visais pagrindiniais klausimais 
yra vienos nuomonės ;net visos 
St.Seimo frakcijos tautiniu ma
žumu frakcijomis, išskiriant, ži
noma, lenkų frakciją, visais pa
grindiniais klausimais yra vieno
dos nuomonės.

Prie tokios padėties kalbėti 
apie tokį nors valdžios krizį ne
tinka. Apskritai musų vyriau
sybė visus savo svarbesnius žin
gsnius derina su St. Seimo di
džiumos nusistatymu, kad kal
bos apie krizį gali kilti tik galvo
se tų, kurie to, krizio nori. Val
džios krizis, kada St. Seimas vy
riausybei pasitiki, gali kilti ne iš i 
vidaus, o tik iš lauko — t. y. jei 
kas nors nuverstų patį Steigia
mąjį Seimą. Tai gali ir nori pa
daryti lenkai ir tik jie arba jų 
agentai gali dabar apie valdžios 
krizį kalbėti. O visi tikrieji Lie
tuvos piliečiai turi suglausti savo 
eiles ir padėti valdžiai vesti ko
vą su lenkais grobuonimis ir jų 
agentais.

(“Lietuva”).

WORCESTER, MASS. 
Paroda su Kliūtimis.

Pereitą nedėldienį (7 lapkr.) 
apie 12,000 lietuvių, gavę miesto 
leidimą, mašavo po miestą, kad 
išreikšti protestą prieš lenkų 
briovimasi i Lietuva. Lenkai V V w
stengėsi neprileisti prie parodos, 
bet neįstengė. Lietuvių parodo
je buvo “baneriai” su nemalo
niais lenkams parašais. Miesto 
policmonai (tarp kurių yra vie
nas lenkas), užpuolę ant paro- 
duojančių, išplėšė banerius, bet 
maršavę pryšakyje lietuviai ex- 
kareiviai Suv. Valstijų unifor
mose užatakavo policmonus ir 
atėmė nuo jų užgrobtuosius lie
tuvių banerius. Policija aprimo, 
daugiau nesikišo, ir lietuviai ra
miai pabaigė savo apvaikščioji- 
mą. Aukų surinkta 3000 dol.

Reikia paminėti, kad pas len
kus prabaščius yra lietuvys — 
kun. Bujanauckas.

LIETUVOS ŽINIOS.
LIETUVOS GYNIMO MA- 

RIAMPOLĖS APSKR.
Spalių 7 d. Apskrities Tarybos 

salėj įvyko platus Mariampolės 
šviesuolių susirinkimas Lietuvos 
gynimo reikalu. Iniciatoriai ir 
kiti kalbėtojai pažymėjo politinį 
mometą, nurodė į padėties rim
tumą ir kvietė organizuotis at
sparai prieš lenkų imperializmą. 
Kiti savo Ulbose pabriežė, kad 
Mariampolės šviesuoliai, kurių 
palygint yra apsčiai, perdaug 
pasingai žiuri į bevykstančius 
šalia musų įvykius. Atvykęs iš 
fronto kareivis savanoris, ne lie
tuvių tautos, karštai ragino lie
tuvius remti savo kariuomenę 
kovoj su agresingais lenkais.

Susirinkimas vienu balsu nu
taręs neatidedant imtis darbo, 
įkurti Lietuvos Gynimo Komite
tą, organizuoti šaulių buri ir šel
pti medžiaginiai Kariuomenę.

Komitetas pavadintas: Lietu
vos Gynimo Mariampolės Apsk. 
Komitetas. Jam pavesta susiži- 
not su Centraliu Lietuvos Gyni- 
mo Momitetu ir išplėšt darbuo
tę visoj Mariampolės apskrity.

Apkalbėjęs organizuotės klau
simą susirinkimas priėmė tokią 
formula: išrinkti branduolį iš 5 . , . ! musužmonių, įvairių srovių, kurs pn-.
valo kooptuoti žymesniųjų orga
nizacijų atstovų, taip pat ir rei
kalingus atskirus asmenis.

Balsų dauguma išrinkti šie-
žmonės: M. Markauskas, J. Lo
džius, kun. Borisevičius, Gudin- 
skas (nuo žydų), J. Pajaujis ir 
kandidatais J. Valaitis, J. Daili- 
da, Br. Sirutis.

Komitetas pradeda darbą tuo
jau.

Sus. pirm.Stankūnas, 
Sekr. M. Markauskas.

Protesto manifestacijos Rasei
niuose prieš lenkus okupantus, 
dalyvaujant šauliams, įvairioms 
lietuvių, žydų ir gudų organiza
cijoms ir net gimnazijos moki
niams, mokinėms. Spalių 3 d. 
prieš ir per manifestaciją suren
gta buvo rinkliava Lietuvos 
Raudonojo Kryžiaus naudai. 
Tūkstantinės minios lydimi ma
nifestantai pradėjo 1 v. p. p. ei
seną nuo Apskrities Valdybos. 
Įvairiose vietose buvo sakomos 
kalbos. Kaip kalbėtojų taip ir 
minios upas buvo žymiai pakilęs 
ir apsireiškė griežta lenkų ne
apykanta. Neapsėjo, žinoma, ir 
be ekscesų. Einant Nemakščių

g-le pro Radavičiaus namus, ku- 
riuose rado vaišingą prieglaudą 
internuotieji lenkai, įnirtusį mi
nia pradėjo svaidyti akmenimis 
ir išdaužė keletą langų. Tik įsi
kišus į šitą dalyką šauliams, ga
lima buvo tęsti manifestaciją. 
Tas pats atsitiko ir Nemakščių 
gatvėje, einant pro Astrauskie
nės namus, kuriuose viešėjo 
brangus sveteliai. Pabaigė ma
nifestaciją ramiai, be jokių nuo- 
tikių, jei neskaitysime kai-kurių 
kalbėtojų reikalavimus pašalinti 
ž. U. ir V. T. Ministerijos įgalio
tinį Valakevičių nuo užimamos 
vietos ir areštuoti įgaliotinio 
raštinėje tarnaujantį “pilietį” 
Legeckį už tai, kad vakarykščiai 
kaž-kur per vakarienę viešai pa
kėlęs taurę: “Niech žyje Polska! 
Niech zginą strzelcy litewscy!” 
Paaiškinus Komendantui, kad 
apie tai Komendantūra žino, kad 
areštas atidėtas, kol nepaaiškės 
dalyko esame, kad jai paaiškėjus’ 
tas “pilietis” bus areštuotas, mi
nia nurimo. Baigdama manifes
tą, minia nuvyko prekyvietėn ir 
ten keliems kalbėtojams išsita
rus, nutarta buvo 7-ioms vakaro 
susirinkti Klubo salėje Lietuvos 
Gynimo Komiteto rinkti. Toje 
pačioje Klubo salėje, kame 1919 
m. sausio 6 d. dalyvaujant gal 
kai-kuriems tų pačių Raseinių ir 
jų apylinkės piliuečiams, įvyko 
lenkų-dvarininkų suvažiavimas, 
kame Pracišausko ir kitų išgamų 
— dvarininkų kurstomi bajor- 
galiai sumele pd 2 alks, nuo de
šimtinės žemės, o apie 30 jaunų 
vaikinų užsirašė į legionus — to
je pačioje Klubo salėje susirinko 
ir Raseinių piliečių, ne kurie 
nors Romeriai, Pracišauskai, Pil
sudskiai, turintieji milijonus 
nuosavybės,bet papraščiausi dar
bininkai, krautuvninkai, valdi
ninkai. Iš jų tarpo išrinktas bu
vo Lietuvos Gynimo Komitetas 
iš: 1. Kuraičio; 2. Stankaičio3. 
Fijalkauskio; 4. čerkeliuno; 5. 
Makso Levy (žydas)—nariai ir 

11, Dineikos 2, Gudausko 3, Nor- 
kaičio — kandidatais. Pasibai- 

; gus rinkimams, piliečiai sumetė 
gan gausiar aukų Lietuvos Gyni
mo Komiteto naudai.

Visgi didelis skirtumas jau
čiamas tarpe minėto lenkų dva
rininkų 1919 m. sausio 6 d. /ir 

piliečių susirinkimo. Ne
metės akysna perdaug didelis 
karščiavimasis, bereikalingi gra
sinimai; buvo tvirtas, geležinis 
visų pasiryžimas, stojus kovon, 
ištverti iki galui. Lietuvos Gy
nimo Komiteto raštinė laikinai 
bus Laisvės g-vės 19-n-je.

Kaišenas.

Leipalingis, Seinų ap., Leipa
lingį lenkai paėmė rugsėjo 23 d., 
tuoj pradėjo žmones plėšti ir 
mušti. Lipliunų kaiman užėję, 
pradėjo kultis avižas. Pilietė 
Mikalina Sadauskienė, nuėjus j 
kluoną, ėmė prašyti, kad nekul
tų avižų, nes jų labai nedaug. 
Tai legioninkas pagriebė ią ir 
sviedė į grendymą. Jei pradėjus 
verkti, trenkė antrą syk. Sa
dauskienė rytą pasimirė. Mikarų 
kaime pilietį Krancavičių suėmė 
ir, girdime, šušaudę. Visą Lei
palingio valsčių baisiausiai api
plėšė. Javų maža kur bepaliko 
Arklių daugiau ne pusę paėmė, 
žomnės verkia, nežinodami, kas 
daryti. Su likusiais gyvuliais 
slapstosi po girias. Yra keletas 
išgamų, kurie ‘‘brolius” vedžio
ja ir parodo labiau susipratusius 
lietuvius. J. Andraitis. 

(“Lietuva”).



A.L.T.S. Reikalai.!
ĮSTOJO nauji nariai į
AM. LIET. T. SANDARĄ.

Prie 6 kp., Silver Creek, Pa.:
Ona Barkauskienė, Jonas But

kevičius, Jonas Kripas, Povilas 
Migonis, Jurgis Raulinaitis, Pet
ras Skiečius, Jonas Styra, Anta
nas Grinius.

Prie 14 kp., Frackville, Pa.;
Stasys Savitskas.
Prie 29 kp., Detroit, Mich.:
F. Dobil, Juozas Pumparas.
Prie 35 kp., Racine, Wis.:
Matas Motkus, Juozas Rumbu

tis.
Prie 42 kp., Philadelphia, Pa.:
K. Bajoras, V. Kiela, A. Mike- 

lionis.
Prie 43 kp., Pittsburgh, Pa.:
Vincas Gvazdinskas, Petras 

Šalbauskas, Vlad. šatrauskas, 
Stasys Tamašauskas, Antanas 
Vaišia, Vincas židelis.

Prie 55 kp., Wilkės Barre, Pa.:
Jonas Adomaitis, Adomas 

Mantautas, Domin. Rupšys, Mi
kas Sturonas, Martinas Zubrius, 
Jonas Zokas.

Prie 69 kp., Edwerdsville, Pa.:
Juozas Staskevičius.
Prie 71 kp., Torrington,Conn.:
Stasys Aimutis, Kazys Bu

činskas.
M. J. DAMIJONAITIS,

A. L. T. S. Sekret.

SANDAROS SEIMUI 
PRISIARTINANT.

Kiekvienam sandariečių, kuris 
pilnai seka musų organizacijos 
reikalus, nereikalinga aiškinti, 
kokią vietą musų organizacija 
užima lietuvių tarpe, kokius dar
bus pasibriežusi veikti, ir kokius 
darbus jau yra atlikusi kas link 
Lietuvos neprigulmybės nes tie 
sandariečiai yra susipažinę su 
musų organizacijos įstatais ir 
abelnai su Amerikos Lietuvių 
Tautinės Sandaros Principais. 
Tik ant nelaimės, tokių narių 
mes vargu surasime 10%. Kiti 
visi nariai, nors ir priklauso prie 
šios organizacijos, bet jos princi
pų nuodugniai nepažįsta, o yra 
net ir tokiu nariu ir net kuopu, 
kurie dar ir po šiai dienai mano, 
kad A. L. T. S. esanti kokia tai 
bepartyvė partija. Kad tūli mu
sų visuomeniškieji veikėjai dar 
pirm šios organizacijos susor- 
ganizavimo proponavo sutverti 
panašią bepartyvišką partiją, 
tai dabar mažiau įžiurintieji or
ganizacijos principus, ir pačią 
dirvą, kurią musų organizacija 
sau pasirinko, mano, kad jeigu 
mes dirbam toki darba, kuris 
ypatiškai mums jokios medžia
giškos naudos neduoda, o tik bu- 
davojama Lietuvos valstybės 
ateitis, kuri, jeigu butų sutvar
kyta pagal musų, sandariečių, 
pasibriežtus principus, butų pa- 
godojama kiekvieno Lietuvos 
piliečio pažvalga vidujiniuose 
šalies besitvarkymo reikaluose. 
Taipsau įsivaizdina,kad jie musų 
siekiniai yra platus, pakenčian- 
ti, ir pripažįstanti kitų visokių 
sriovių ir partijų egzistenciją, 
tai jau musų organizacija ir už
ima vietą bepartyviškos parti
jos. Pas mus, Amerikos lietu
vius, veik visuomet yra pripras
ta ką norint platesnio veikti vi
suomenės dirvoje. Sumanius 
leisti naujas laikraštis ar tverti 
platesnė organizacija, tai visų 
pirmiausia dedama pamatan be- 
partyviškumas, o kuomet laik
raštis pradeda savo gyvenimą, 
tuoj aus apsireiškia kokioje va
goje jis eina, kokią žmonių gru
pės nuomonę jis perstato. Ir vi
suomenė iš to padaro išvadą, 
prie kokios sriovės tą laikraštį 
priskaityti. Norint labiausiai jis 
priešintųsi, žmonių opinijos ne
permainys. Tiesa, mes nemažai 
turėjome laikraščių, kurie sten
gėsi būti bepartyviais, vienok 
jie gyveno tik tol, kol sugabiai 
mokėjo flirtuoti su visuomene, 

bet kaip greit visuomenė persi
tikrino, kad tas laikraštis neat
stovauja nė jokios grupės žmonių 
reikalus, taip greit pasitraukė 
nuo jo, ir laikraštis užsidaro. 
Tas pats ir su organizacijomis: 
jeigu organizacija, ypatingai to
kia, prie kurios prigulėdami na
riai neturi tiesioginės medžiagiš
kos pašalpos, užsivadina bepar- 
tyviška, jos gyvenimo dienos su
skaitytos, nes nebereikalo įga
vo savo tiesas, patarlė, kad dvie
ms ponams teisingai negali tar
nauti. Taip ir su tais, kurie sa
ve vadina bepartyviais: visuo
menė nustato jiems vietą, jie vi
suomeniškuose darbuose yra ne
gyvas kūnas, nežiūrint to, ar 
kuris priklauso visokiose prti- 
jose, ar tas kurs nepriklauso nie
kur, su tokių žmonių nuomone 
visuomenė nesiskaito.

A. L. T. Sandaros nariai turi
te nepamiršti to fakto, kad mes 
esame organizuoti partijos na
riai, kad musų pirmiausiu, au- 
gščiausiu ir vadovaujančiu įdea- 
lu yra tautiško savistovumo pa
laikymas ir ėjimas prie plačiau
sių demokratybės principų. Tau
ta ir demokratija, šiuose dvie
juose žodžiuose išreikšta visa A. 
L. T. Sandaros programa. “Tau
tiško savistovumo palaikymas ir 
ėjimas prie plačiausių demokra
tybės principų” — bet tas dar 
nereiškia, kad mes esam bepar- 
tyviai. Kol yra kitos partijos, 
kitaip manančios, negu mes, tol 
esame partija, nors tos kitos par
tijos ir siektų prie tų pačių idea
lų kas link Lietuvos sutvarkymo, 
kaip ir mes, ar kad kitos partijos 
ir klaidingai keliais (pagal 
musų sprendimą) eitų prie to 
paties tikslo, tai mes esame par
tija ir tuomi esame tvirtesnė 
partija, kad esam susiorganiza
vę į tam tikrą ryšį, Vuopas, ir 
kuopos turi sudariusios savo 
centrą, kaipo musų organizaci
jos galvą. Tad gyvenime mes 
esame daug daugiau veikianti, 
negu tie, kurie nusistatė savo 
vienodą, maž-daug nuomonę, bet 
nėra organizuoti.

A. L. T. Sandara yra viduri
nės sriovės žmonių organizacija. 
Kuomet tik paminim vidurinės 
sriovės žmonių organizaciją, tai 
ir atrodo, kad tai yra kokia be
partyvė partija, kas suvisai yra 
ne tiesa,

Dabar, artinanties seimui, bu
tų pageidaujama, kad musų kuo
pos sušauktų skaitlingus susirin
kimus, svarstytų, kokiais budais 
butų galima praplatinti A. L. T. 
Sandaros veikimą lietuvių tarpe. 
Patartina butu šaukti viešus su- fe
sirinkimus. perskaityti susi
rinkusiems nors ir tuos pamati
nius organizacijos principus, ir 
paakinti musų narius prie pasė
kimo musų laikraščių, kaip Eu
ropoje, taip ir Amerikoje, kurie 
veda musų žmones prie kilto dar
bo, prie susipratimo, prie ‘‘Tau
tybės ir demokratijos”, o ku
rie veda musų niekur nepriklau
sančias minias prie disorganiza- 
cijos, demoralizuoja musų žmo
nes, sėdami nepasitikėjimo sėk
lą musų įsitikinimams, kad Lie
tuva išsilaikys laisva ir nepri- 
gulminga, kas kenkia Lietuvos 
valstybės besivystimui, kenkia 
paskolos sukėlimui; kenkia au
kų rinkimui, apsigynimui nuo 
priešų. Lai musų kuopos visur 
išneša protestus priešais tokius 
demoralizaciją sėjančius laik
raščius.

Sandaros nariai! bukite ant 
sargybos musų tautiškų - demo
kratiškų principų, pakelkit savo 
balsą, eikite į mines, nurodykit 
minioms netikusius parsidavė
lių darbus, minėkite priešus var
dais, pavardėms, pasiremdami 
grynais faktais. Gana jau tū
noti, pasirodykime, jog mes e- 
sam organizuoti žmonės, ir jeigu 

išmintingai, rimtai vesime savo 
darbą, minios pamatys musų 
darbo vaisių, glausis prie mus ir 
musų politiškieji priešai; Lietu
vos laisvės priešai nedrįs pa
smerkti,Lietu vos naudingus dar
bus. Meskite šalin tinginių be
partyvišką ją skraistę ir stoki
me darban, o jei kam musų pa- 
gelbos prireiks, tai pasišauks 
mus, tarsis su mumis, kaipo su 
žmonėmis organizuotais, darb
ščiais ir rimtais piliečiais.

A. B. Strimaitis. [

Iš A.L.T.S. Veikimo
BROOKLYN, N. Y.
Brooklyn’as Sujudo.

Prisiartinus svarbiems nuoti- 
kiams Lietuvių gyvenime visuo
menė ir draugijos pradeda smar
kiau veikti.

A. L. T. Sandaros 1-ma kuopa, 
nelaikius susirinkimu visa vasa- fe fe
ra, sušaukė susirinkimą spalio 
27 d., p. J. Ambraziejaus ofise, 
168 Grand St.

Turėta čia svarbių pasikalbė
jimų reikaluose besiartinančio 
Sandaros Seimo.

Nutarta surengti prakalbos 
Brooklyne, Seimo dienomis, pasi
tikint turėti žymių kalbėtojų. 
Išrinkta surengimo prakalbų 
komisija iš pil. A. Dičmono, A. 
A. Dragūno ir J. Kripaičio.

Svarstyta Seimui įnešimai ir 
sekanti priimti:

Kad butų pareikalauta visus 
esančius pinigus Lietuvos Nepri- 
gulmybės Fonde perduoti Lietu
vos reikalams.

Išrinkta nuo 1-mos kuopos de
legatai į busiantį New Yorke A. 
L. T. Sandaros Seimą sekantį: P. 
Mikolainis, A. A. Dragūnas, J. 
Kripaitis ir J. Ambraziejus su 
teise paskirti tinkamą ketvirtą 
delegatą, jei pats negalėtų daly
vauti.

Buvusiam kuopos pirmininkui 
nebsilankant ant susirinkimų, 
išrinkta J. Kripaitis laikinai eiti 
kuopos pirmininko pareigas iki 
metiniam susirinkimui.

Ši kuopa buvo laibai skaitlin
ga nariais, vienok ir dabar, pasi
darbuojant J. Ambraziejui, di
džiuma narių yra pilnai užsimo
kėjusių ir pasitikima, kad užvil- 
kusieji savo duokles veikiai su
mokės, ir kuopa pradės smarkiai 
veikti. J. Kripaitis.

WARTERBURY, CONN. 
Iš Sandariečių Gygenimo.

Paskutiniais laikais tarpe vie
tos sandariečių prasideda rody
tis daugiau gyvumo, kas liudija, 
jog šią žiema bus spartus veiki
mas. Susirinkimai visuomet bu
na skaitlingi, ant jų nuosekliai 
buna svarstomi kaip kuopos, taip 
ir visos organizacijos reikalai. 
Tik tiek apgailėtina, jog šį sezo
ną musų kuopa neteko kelių 
darbščių narių, kurie buvo pil
ni energijos ir su pasišventimu 
darbavosi organizacijos labui, 
t. y. p. P. Tiškinas, kuopos pir
mininkas ir kandidatas į A. L. 
T. Sandaros centro vice-pirmi- 
ninkus ir p. A. P., Osteika, kuo
pos iždininkas ir kandidatas Į 
centro sekretorius, abu paskuti
nėmis dienomis apleido Water
bury, stodami dirbti prie Audi- 
nyčių bendrovės, kur važinės su 
prakalbomis per lietuvių koloni
jas dėlei sukėlimo reikalingo ka
pitalo minėtai bendrovei. Per- 
taigi kuopa linki kogeriausios 
kloties minėtiems savo nariams, 
pasekmingai darbuotis lietuvių 
labui. Gi likusieji sandariečiai, 
užimdami jų vietas, pasiryžo 
darbuotis su dviguba energija.

K. J. Paulauskas.

PITTSBURG, PA.
Iš veikimo Sandaros 36-tos 

Kuopos.
Sandariečiai turėjo mėnesinį 

susirinkimą L. M. D-jos knygy
ne. Nutarė, kad kas mėnuo lai
kyti susirinkimus L. M. D-jos

svetainėje kas pirmas nedėldie- 
nis, vakare nuo 7:30 vai. Taigi 
visi sandariečiai malonėkite lan
kyti susirinkimus kas mėnuo, ar 
kuris užsimokėjęs, ar ne, nes da
bar, ypač tokie svarbus nuoti- 
kiai mus tėvynėje Lietuvoje, tai 
neatbūtinai reikia kas nors veik
ti. Ir tiems, kurie dar nepri
klauso prie Sandaros, stengkitės 
prikalbėti ir aiškinti Sandaros 
principus.

Taippat Sandaros 36-ta kuopa 
turės balių L. M. D-jos svetai
nėj, 13 Lapkričio (Nov.), suba- 
tos vakare. Ir nutarta sykiu su 
L. M. D-ja surengti prakalbas 
ką-tik sugrįžusiems iš Lietuvos 
sanaariečiams Jonui Kazlauskui, 
Petrui Volungevičiui ir Kast. 
Stravinckui, nedėlios vakare, 
spalio 31 d.

Dar kartą primenu, kad kas 
mėnuo pirmą nedėldienio vaka
rą bus Sandaros 36-tos kuopos 
susirinkimai L. M. D. svetainėj.

Sekr. J. Virbickas.

PAPEIKIMAS UOSIO IR KITŲ.
Nuo Am. L. T. Sandaros 29 

Kuopos iš Detroit, Mich.
Nuo to laiko, kada Lietuvos 

Misijos pirmininkas gerb. J. Vi
leišis, pradėjo atkreipti domę į 
Amerikos lietuvių fondus, kurie 
turėjo sau už mierį darbuotis 
del Lietuvos valstybės ir jos pi
liečių vargingos padėties, ir ka
da pakvietė visus fondus parody
ti atskaitas, ar tikrai tie surink
ti pinigai buvo suvartoti labda
ringiems tikslams ar partiviems 
reikalams. Tas Tautos Fondui 
labai nepatiko. Suprantama, 
nepatiko, todėl, kad T. Fondo 
darbai toli nuo tikslo, kuris bu
vo ir yra skelbiamas Lietuvos vi
suomenei. Ten sunkiai uždibti 
žmonių pinigai leidžiami ne 
tiems tikslams, kuriems buvo ir 
yra renkami, bet priešingai, ku
nigų partiviams reikalams, be
tiksliams kunigų pasivažinėji
mams Europon ir net rėmimui 
ypatų, kurių darbai buvo prie
šingi Lietuvos valstybei, kaip 
va - Gabrio, kun. Bartuškos ir ki- 
tu. žinoma su tokiais darbais fe
yra labai negražu pasirodyti 
prieš visuomenę.

O kaip į tą pakvietimą prie 
atskaitos atsinešė Tautos Fon
do viršūnės, kurie pripratę yra 
girdėti kitus sankant: mano kal
tė, mano už vis didžiausia kaltė? 
— jiegi pradėoj leisti nepama
tuotus šmeižtus ant Lietuvos Mi
sijos, ypač ant jos narių, Vilei
šio ir žadeikio. O “Darbininko” 
No. 113, Uosis, kaip yra žinoma 
visiems iš vadovų, varo tiesiog 
begėdišką agitaciją prieš Lie
tuvos Misijos narius, Vileišį ir 
žadeikį, už tai, kad jie nelenkia 
galvos prieš partizantus - kuni
gus, bet pildo Lietuvos respubli
kos ant jų uždėtas pareigas.

Mes, Am. L. T. Sandaros 29 
kuopa išreiškiame savo papeiki
mą p-no Uosio partyvinei politi
kai boikotavimo agitacijai prieš 
Lietuvos Misiją. Mes norime 
paklausti, ar p. Uosis atsimena, 
prie kokios demoralizacijos pri
vedė Am. lietuvių visuomenę ta 
party vinė kova, kuri ėjo čia 
(Amerikoje) iki atvažiavimo 
Lietuvos Misijos? Tie, kurie su
sidūrė su visuomene ypatiškai, 
tikiu, nenorėtų matyti tokios an- 
tigoništiškos visuomenės.

Kad valstybės reikalų rėmimui 
yra reikalingas fondas, nėra abe
jonės. Bet, kad toksai fondas 
galėtu turėti visos Amerikos lie
tuvių partyvės ir bepartyvės vi
suomenės pritarimą, nėjokia 
partija ar partijos negali su
tverti. Jei p. Uosis statytų Lie
tuvos valstybės reikalus au- 
gščiau negu savo partijos reika
lus, tai turėtų užgirti Lietuvos 
Misijos sumanytą Valstybės 
Fondą. Tas fondas nėra sutver
tas vienos ar kitos'partijos ir jį 
kontroliuoja Lietuvos Misija, ku
ri atsako prieš Lietuvos valsti
ją už savo darbus.

O kur tokiam prakilniam su
manymui atsakantesnę vietą ra

sime, jei ne Lietuvos Bonų sto-Į 
tis, kur atstovai visų draugijų, 
partyvių, bepartyvių,dalyvauja ?

Mat, ant nelaimės, Lietuvos 
atstovai gal nežino, kad nevien 
Amerikos politikieriai turi savo 
bosus ant ‘‘Wall Streečio”, bet ir 
Am. lietuviai, tik pastarieji kle
bonijose.

Kaip Am. lietuvių visuomenė 
žiūrėtų į Lietuvos Misiją, jei ji 
klaustų p. Uosio “indorsavimo” 
ant kiekvieno žingsnio? Kaip 
saumyliai, kaip siarapročiai to
kie p. Uosio pageidavimai! Bet, 
kad tai butų pageidavimai, tai 
dar atleistina, bet p. Uosis pro
testuoja, ko-ne šaukia prie boi
koto katalikų visuomenę prieš 
Lietuvos Misiją po draug ir prieš 
Lietuvos respubliką.

Tokie protestai p. Uosio ir ki
tų kenkia ir ardo Lietuvos Misi
jos darbus tame laike, kada ka
rė verda, kada lietuvių kraujas 
liejasi, kada liaudis Lietuvoje 
šaukiasi pagelbos. P-nas Uosis 
gerai žino apie tą, kaip pasirodė 
iš pirmos dalies jo straipsnio. 
Bet visa nelaimė su juo, kad p. 
Uosis už partiją galvą padėtų, o 
už Lietuvą - tėvynę, tai tik tiek, 
kad nenustotų vadovystės kata
likų visuomenėje.

Laikas atminti, kaip civilizuo
tos tautos elgiasi 20-tame šimt
metyje. Kaip va, Amerika: Jie 
barėsi tarpe savęs, kol karė pra
sidėjo, o prasidėjus karei visi, 
kaip vienas gynė tėvynę.

Pirm. P. A. Račkauskas, 
Rašt. Jonas Gailimas.

SILVER CREEK, PA. 
Susirinkimas.

Malonėkite ateiti į susirinki
mą visi nariai A. L. T. S. 6 kuo
pos, Silver Creek, Pa. (New Phi- 
la., Pa.), pas J. Klimaitį. Įvyks 
antrą nėdėlią šio mėnesio, 14 
Lapkričio, 3 vai. po pietų. Bus 
daug svarbių reikalų ir bus bal
savimas centro valdybos, t$d at
silankykite kodaugiausia ir atsi
veskite naujų narių.

Užkviečia J. Klimaitis, rašt.

A.L.T. Sandaros VII metinis

ŠEIMAS
Prasidės Lapkričio 26 d., 1920, 

9:00 valandą ryte.
PENNSYLVANIA HOTEL

33-rd st. ir 7-th Ave., New York, N.Y.
(Skersai gatv. nuo Pennsylvania Stoties, arti prie 34-th St.)
Pačiame miesto centre, kur pilna įvairių viešbučių apsisto
jimui, kaip tai: Herald Square Hotel, Pennsylvania Hotel, 
McCalpin Hotel, Woldarf Astoria, Chelsea Hotel, Park 

Place Hotel, Hotel York, Nevara Hotel.

Seimo Programas:
Penktadienio vakare bus prakalbos. Kalbėtojai: A. L. T. 
Sandaros pirmininkas P. J. žiuris, Dr. J. šliupas, ir iš atvy
kusių delegatų. Prakalbos prasidės 8 v. vak. McAddin Me
morial Hall, Berry St., tarpe So. 2 ir 3rd St., Brooklyn,N.Y.
šeštadienio vakare, pirmukart Brooklyn’e, STASIO ŠIM

KAUS dviaktė Muzikalė Tragedija

“ČIGONAI”
Bus statyta scenoje lapkričio 27 d. toje pat svetainėj, 
McCaddin Memorial Hall., Berry St., duris atidarytos 8-tą 
v. v., pradžia 8:30 (veikalą stato kooperatyve operos d-ja).

Telegramus, laiškus, aukas su linkėjimais siųskite žemiau 
nurodytu adresu:

AMERIKOS LIETUVIŲ TAUTINĖS SANDAROS SEIMUI
G. P. O. L. Box 127, New York City, N. Y.
Seimo rengimo komisija: A. B. STRIMAITIS, A. RAMA
NAUSKAS, V. K. RAČKAUSKAS, J. KRIPAITIS, A. A.

DRAGŪNAS, A. DIČMANAS.

= ■ — —-

LAIŠKAS Iš LIETUVOS.
Ištrauktas iš p. M. šalčiaus 

laiško, rašyto p. M. Koranui, S. 
Boston, Mass.

Mus dabar puola lenkai “pa
nai” ir turime daug darbo su 
jais. Visi inteligentai, valdinin
kai, moksleiviai esame fronte ir 
mušamės prastais kareiviais. 
Nutarėme arba žūt, arba išvaryt 
lenkus iš savo žemės. Mes ir 
taip esame nuvargę, o jie mus 
puola ir neduoda gyvent, tai mes 
negalime iškęsti. Sudarysime 
100,000 kariuomenę ir 500,000 
Šaulių ir mes turime juos išginti 
iš savo žemės. Jie nieko mums 
nepadarys!

Tik jus, broliai amerikiečiai,, 
padėkite doliariais ir nors pro
testais. Jus žinote, kad be len
kų pas mus vargas, o jei dar 
lenkai uždės mums dvarininkų 
jungą, tai visai Lietuvos žmo
nėms gyvenimo nebus. Kiekvie
ni $2.00 perka musų šauliams 
po 1 raitelį, o mes esame reika
lingi 500,000 raitelių. Rinkite 
pinigus, važiuokite į Vokietiją 
ir pirkit ir siųskit mums raite
lius ir šovinius, o mes “panams” 
duosime į kailį! Tik neapsileis
kime!

Viso geriausio Jums,
Jūsų M. šalčius,

Visų šalčių vardu. 
Kaunas

Ukmergės pi. No. 45, 
Lietuva.

UKRAINA TAIKOSI SU 
SOVIETAIS.

LONDONAS, lapkr. 1 d. Bol
ševikai pasiūlė ukrainiečiams 
pertraukimą mušiu, ir gen. Pav
lenko tą pasiūlymą priėmė. Uk
rainiečiai daug svarbos deda 
tam bolševikų pasiūlymui, ir lai
ko jį už pirmąjį ženklą, kad so
vietai rengiasi pripažinti Ukrai
nos neprigulmybę.

Pavlenkos pietinė armija bu
vo paėmus miestą ir geležinkelio 
stotį Gaisin ir buvo pradėjus 
traukti ant Odessos.
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Parašė St. J. GRINIENĖ.
Sofija K.... buvo turtingo pir

kliaus duktė. Jos tėvas buvo 
tiesioginis žmogus senoviškų pa
žiūrų, ir labai gerdbavo savo 
vienturtę dukterį. Jisai lanky
davo dievmaldinyčią ir tuom pa
čiu laiku nežinia delko skaityda
vo save atėjistu ir laisvamaniu. 
Per audrą jisai su savo tarnais 
slėpdavosi į skiepą, kuriame iš 
kalno buvo prirengti puikus ra
kandai. Ten jisai garsiai melz- 
davosi. Kada jau audra nutilda
vo, jisai išeidavo ant tyro oro ir 
pradėdavo juoktis iš visos tos 
maldos.

Dukterį savo turėjo norą iš
leisti už apšviesto žmogaus, ir 
kada Sofija susilaukė septynio
likos metų parengė vestuves.

Kątik Sofija patėmijo, kas su 
ja daroma ir prie kokio žingsnio 
jinai ruošiama. Apie ją švais
tėsi tarnai, siuvo drapanas,bran
gius apsiautalus, pagalves; ap
krovė ją skryniomis ir skrynelė
mis; supirko puikiausius šaukš
tus, lėkštes, brangias vazas, pui
kiausias staltieses ir šiaip viso
kius brangius daigtus reikalin
gus šeimynoje. Visos tos bran
genybės buvo tiktai jai. Mergai
tei tas labai patiko — tarsi 
naujas žaislas atsidarė.

Ant savo jaunojo jinai labai 
mažai atydos atkreipė. Tarsi ji
sai butų svetimas, nereikalingas 
ir nežinia kam įsivėlęs į jos lai
mingą gyvenimą. Jo akįs bu
tų gražios, jeigu nebūtų taip liū
dnos ; veidas jo buvo perdaug iš
balęs, bet tas iš dalies patikda
vo moterims. Jisai vadinosi Ta- 
mulskis; buvo jaunas, vos 27 me
tų, bet panešėjo į pagyvenusį 
žmogų. Turbut paėjo nuo-to, 
kad jisai nėkuomet nesijuokda
vo. Jo išbalęs veidas nesijudin
davo, ir didelės juodos akįs žiu
rėjo visada pailsusiai, taippat 
nesi j udindamos.

Vestuvių ceremonijos įvyko 
gyvos, linksmos, su didelioms 
iškilmėms. Senas pirklys net 
pasigėrė ir šokti pradėjo. Jau
navedys sėdėjo, nesijudino ir lė
tai atsakinėjo į klausymus. Jau
navedžiai išvažiavo.

Sofija buvo laiminga šeimyni
niame gyvenime. Rodos po mė
nesio po vestuvių pradėjo rody
tis pas jaunavedį ta baisi liga, 
kuri ir nuvedė jį į kapus. Buvo 
jisai ligūstas dar prieš vestu
ves, bet slėpdavosi su tuo. Iš 
jausmo, ar tai del žmoniškumo, 
ar stačiai del ligos, jisai pasigai
lėjo savo jaunos žmonos — ir 
Sofija paliko tokia-kokia buvo 
pas tėvą - mergaitė. Bet per 
savo nežinystę ir nekaltumą ji- 
jė ir nemanė, kad tai galėjo but 
kitaip. Jos jausmai miegojo. 
Jinai buvo kūdikis.
Sunkus likimas puolė ant vargšo 

kūdikio; ligūstas vyras tarsi 
sunkiausia našta slėgė jos gyve
nimą. Jo liga progresavo; jisai 
buvo užgautas paralyžiaus, ne
pajudino tiesiąją koją ir ranką 
ir beveik nepajudino liežuvį. So
fija pradėjo suprast jo baisų 
staugimą. Tuose beveik ne
žmoniškuose atbalsiuose buvo 
neapykantą, skausmas, meilė, 
gailestis, atjautimas ir viltis.

Ligonis kankino ją be palio
vos. Ko labiau vystėsi jo liga, 
to daugiau kankino ją. Jinai pa
sivertė į jo slaugę, tarną,motiną 
ir daktarą. Jisai nedavė jai už
migt savo baisiu staugimu, ne
davė jai laiko nė pavalgyti.

Sofija buvo geros širdies — 
neapleidavo ligonį, kentėjo ir 
panešė visus jo kapryzus, kurie 
galėjo ir angelą užrūstinti. Die
na po dienai slinko liūdnu ir mo
notonišku gyvenimu.

Kartai Sofija mąstydavo: 
“Kiek laiko priseis man kentėti? 
Praeis jaunystė, apvienėjus pa
baigsiu dienas, prie patalo para
litiko. Visagalis užpyko ant 
manęs.”

Viena kartą pas pažįstamus 
jinai susitiko su jaunu žmogum, 
kuris neatitraukdamas akių žiu
rėjo į ją. Jinai pajuto nepapras
tą džiaugsmą, kurio niekados 
dar nebuvo jautus. “Kas tai?’’ 
— nusistebėjus paklausė pati 
savęs.

Tą vakarą jinai du kartu su
klydo vaistų davime, ligoms-pa- 
ralitikas staugė, jausdamas, kad 
artinasi kaž-kas.

Jaunas vyras, su kuriuom So
fija susipažino, buvo neseriai at
važiavęs inžinierius. Jis mylėjo 
ją.Juodu pradėjo susitikt pasup
tai, slėpdamiesi, vogdami valan
das nuo baisaus ligonio.

Inžinierius negalėjo jos su- 
prassti, Sofija atsinešdavo link 
jo kaip draugas, kaip sesuo. Ji
nai nedaleido dasilytėt jos.

— Jus naikinate save! Tai be
protystė! Jus jauna — tvirtino 
jisai jai.

— Aš ištekėjusi moteris, — 
atsakinėdavo Sofija serijozišku 
tykiu balsu.

Jisai sužinojo jos paslaptį — 
paslaptį nedasilytėto nekaltumo 
ir darėsi nekantrus, nesulaikyda
mas savęs... Sofija bėgdavo nuo 
jo. Paralitikas sutikdavo ją bai
siu staugimu.

Turbut ligūstas vyras dasi- 
protėjo. Ilgai nepajudindamas 
galvos, žiurėjo savo baisiom aki
mi į Sofiją. Jisai matė, kaip 
raudonumas išsiveržė ant jos ne
kalto veido, jautė naują žibėji
mą jos akyse. Baisiai kentėjo...

Atėjo pavasaris. Sofija su vy
ru persikėlė į mažą miestuką ir 
apsigyveno mažam namelyje su 
sodnu. Taip patarė senas gydy
tojas. Kuomet juodu likdavo 
du vienu, tai ligonis sakydavo 
jai;

— Jus turbut pasirengusi prie 
to, kad greitai jūsų vyras pasi- 
liuosuos nuo visų kentėjimų.

Sodas prie namuko teikė nau
ją kvapsnį. Kiekviena vasario 
naktis atnešdavo naują viltį gy
venimui. Medžiai sužydo, pau
kščiai čiulbėjo, vabalėliai laks
tė, žemė pilna gyvybės.

0 čionai troškiam kambaryje, 
pilnam gyduolių kvapsnių, baigė 
savo dienas supuvęs paraližiuo- 
tas ligonis.

Kartais jisai nustodavo gyvy
bės, nieko nejauzdamas, atbal
sis jo baisaus balso silpnėjo. Bet 
didelės, sunkios, nesijudinan
čios akįs vis taipat žiurėjo į So
fiją. Kartais jnai prasišalinda
vo, ligonis laukė jos,klausė akimi 
ir matė, kaip su garbę žiurėjo į 
jį moteris-mergina.

Atėjus šiltos gegužio dienos. 
Ligoniui darėsi blogiau. Sunku
mas darėsi namuose. Senas gy
dytojas stebėjosi.

Ligonis baigė savo valandas 
vėlai vakare, visai netikėtai. So
fija tuoj aus suprato, kad tai pa
skutinės valandos — mirtis. Da 
labiau pabalo išblyškęs jo vei
das, pradėjo drebėti išdžiuvę 
rankos. Nualsinta Sofija grei
tai priėjo prie lango. Sodas kvė
pavo, sodas gyvavo pilnu pava
sario gyvumu. Pasirodė mėnu
lis, žydėjo alyvos. Laimė ir gili 
santaika buvo už langų. O čio
nai mirė žmogus. Staiga jinai 
pašoko: po langu praslinko še
šėlis, praslinko pažįstamas vei
das. Jinai įsižiūrėjo: tai buvo 
jaunas inžinierius. Jisai šaukė 
ją — jisai laukė jos! Jai nepa
sirodė baisu, kad jisai atsirado 
sodne kaip sykis tam momente. 
Tarsi gamtos atsiųstas, kaip 
mėnulio spindėjimas, kaip nakti
nis alyvų kvapsnis.

Mirštantysis tarsi pajuto pri
siartinimą savo konkurento. Su 
baisiu sunkumu pakėlė antakius 
ir juodos nebylės akįs su baisu
mu tarsi jieškojo kaž-ko. Staiga 
drebulis perėjo per jo veidą. So
fija priėjo prie jo ir paglostė 
sausą kaktą. Pas jį tarsi nusi
šypsojimas perbėgo per veidą. 
Greitai paliovė kvėpavęs, lupos 
atsidarė ir taip numirė vargšas 
paralitikas.

Toj pačioj valandoj Sofija tar- 

ji atgijo, tarsi elektros viela 
perbėgo per jos kūną. Jinai pa
juto laisvę, pavasarį, gyvenimą, 
naktį, meilę. Tarsi išmesta ko
kios jiegos jinai greitai išbėgo iš 
troškaus kambario į sodną. Ją 
šaukė prigimtis, šaukė meilė.

Jinai atsidavė savo draugui 
čionai sode, prie apšviesto langų 
kambario, kur aušo kūnas vyro, 
apgavusio jos jaunystę....

HUDSONO įDALBOS 
KOMPANIJA

(Iš H. Gordon’o Selfridge “The 
Romance of Commerce”)

(Tąsa).
Labiausiai šitai dvasei labu- 

rno ir teisingumo, šitam geram 
vardui garbingo ir teisaus pir- 
kliavimo, principui, kurs turėtų 
persiskverbti į visas biznio t; an- 
zakcijis, Hudsono Įdaubos Kom
panija iškėlė savo pasisekimą ir 
savo ilgą gyvatą.

VIII.
Lordas Strathkona.

Pirmoje pusėje 19-tojo meta- 
šimčio jaunikaitis, maž-ką dau
giau kaip berniokas, paliko savo 
namelį Škotijoje ir nuėjo tarnau
ti pas Hudsono įdaubos Kompa
niją.

Donaldas Smith, vėliaus Lor
das Strathkona ir Monut Royal, 
buvo gimęs 20 d. rugpiučio, 1820 
m. mažame miestelyje Forres, 
Elgino apskrityje. Forres ir jo 
apielinkė, reikia prisiminti, yra 
scena, kurioje didesnė dalis tra
gedijos Macbeth’o yra parengta. 
Macbethas, palydimas Banquo, 
susitinka su raganiškomis sese
rimis ant kaukaros Muir susiedi- 
nėje parapijoje Dyke;

“ Kaip toli iki Forres? Kas 
šitas tokios taip nuvytusios, ir 
taip laukinės savo aptaise, ku
rios neišžiuri lyg gyventojos že
mės, vienok-gi ant jos yra”.

Donaldo tėvai nelabai buvo pa
laiminti svieto turtais, tačiaus 
Smithienė pasirįžo, kad jos sū
nus gautų bent gerą išauklėjimą 
pradžiai gyvenimo, kurs troški
mas tuomi lengviaus tapo paten
kintas, kada pirmiaus gyvenęs 
- orrese, tūlas Jonatanas Ander
son, buvo testamente užrašęs 
miestui tūlas žemes ir savastį, 
kad panaudotų pastatymui ir iš- 
rengimui mokyklos, kuri suteik
tų mažiaus laimingiems negu ji
sai pats progą pasimokinti “an
gliškai, rašymą, aritmetikos ir 
tokių šakų, kokias perdėtinis, 
magistratas ir miesto taryba 
manys esant tinkamomis.’’

Jaunas Donaldo dėdė, Jonas 
Steward, daug metų piirn to bu
vo iškabęs į Šiaur-vm-rnų terito
riją jieškoti laimikio, ir Smith
ienė retkarčiais gaudavo laiškus 
nuo jo. Tojo avanturinis gyve
nimas aštrino jaunikaičio ambi
ciją, ir jam karjera kailių pirklio 
rodėsi labai užžavint! ir graži, 
kokią tik galėtum apsirinkti.

Tačiau jo motina nesutiko su 
jo pažvalgomis. Ji norėjo, kad 
jos sūnus pasiliktų arti josios, 
ir kad užsiimtų, kaip ji manė (ir 
tūli žmonės net dabar rodos ma
no), labiaus atženklinančiu veik
lumu. Donaldo vyresnis brolis 
tapo Aberdeenan pasiųstas mo
kintis medicinos, o Donaldas, ku
ris turėjo tapti advokatu, įstojo 
tarnystan pas Robertą Watso- 
ną Forrese.

Paikysta yra mėginti padaryti 
advokatu tą, kurio mintis nebuvo 
nulieta legalėje kvarmoje, nors 
žmonės be paliovos bando tai 
padaryti. Neilgai trukus Smi
thienė persitikrino, kad palinki
mas jos sunaus minties krypsta 
prie komercijos, ir ji nesispyrė 
ganėdinti jo ambicijai. Tai jos 
sąmoningumui šituo atveju mes 
skėlime kitą puikų lapą Komer
cijos Romanso, karjeroje “Seno 
Kanados Didvyrio”.

Smithienė rašė savo brolė
nams, Grantams, pirkliams, 
Manchesteryje, kurie mums ta-. 

po nemirtinais padaryti kaipo 
broliai Cheeryble apisakoje 
Nicholas Nickelby. Ir pasakė 
jiems savo apsivylimą, ir meldė 
jų patarimo, kas galima butų 
daryti, kad sulaikius sūnų Do
naldą nuo išeivystės; ir jie, su- 
lyg savo malonaus budo, pasiūlė 
jam krėslą savo ofise, šitoji pro
ga pasirodė Donaldui stebėtina, 
ir jis butų ją tuojau pasigriebęs, 
jeigu ne vienas anų pasisukimų 
tekinio laimės, kuris įvyko šitoje 
valandoje ir nulėmė jo darbą 
visam gyvenimui. Jo dėdė, Jo
nas Stewart, sugrįžo į Ferres 
šviežiai iš prerijų, ir parvežė vi
są romansą naujosios šalies, orą 
avanturų ir digną pasisekimo.

Jis mėgo savo 17-tį seserėną 
ir atvirai užsispyręs tikrino se- 
serei, kad jos vaiko ateitis tuno 
vakariniame pussritulyje, kur 
kiekvienas žmogus esti pats sau, 
kur smegenis ir raumens įver
tinami, ir kur laimėti gali jauni
kaitis pilnas dvasės ir stiprumo 
siekiniuose. Jis sakėsi galįs pa
dėti Donaldui gauti vietą prie 
Hudsono Įdaubos Kompanijos ir 
tada jaunikaitis pasidarys tuo- 
mi, kuomi panorės. Jo pasiūly
mas tapo priimtas ir vaikinas 
išžėgliavo į Montrealį j ieškoda
mas sau laimės. Mes galime įgy
ti tūlą nuovoką naujos ir neiš
plėtotos teritorijos, kurion jis 
nuvyko, išrašą padarydami iš 
paskaitos Lordo Strathkonos 
Oxforde Liepos mėn. 1899 m.

“Kai šiądien keliauja po On
tario ir kitas provincijas, negali 
įsivaizdinti padėtį dalykų, kaip 
jie buvo 1837 m. Rodos tai be
veik neįtikėtina. Viskas taip 
palengvinta emigrantams dabar 
— keliavimas toks liuosas — 
maistas geresnis negu daugelis 
jų gauna namie.

“1837 m. vienintelis inkorpo
ruotas Ontario miestas buvo To
ronto, kuris tuomet turėjo gy
ventojų tarp 13,000 ir 14,000. 
žemutinėje Kanadoje, Quebec 
tuomi laiku buvo svarbesnis 
miestas daugeliui atvejų negu 
Montreal.

“Tai buvo viršūnė navigaci
jos, kadangi seklumas ažere šv. 
Petro palei St. Lawrence nebuvo 
išvalytas, ir buvo krautuvė di
desnei dalei St. Lawrence pirk- 
lybos negu yra dabar. Keletas 
vandenyno laivų lengvios valkos 
nuvykdavo Montrealin, bet dau
guma pardavinių to miesto per
kraunami Quebeke į kitus lai
vus. Sočiai ė padėtis žmonių ži
noma nebuvo labai augšto stovio. 
Jų darbas buvo sunkus, jų gyve
nimas prastas, jų namai dilelės 
rąstų grintelės,ir jie turėjo toli 
keliauti, kad parduoti produk
tus ir nusipirktų naują išteklių. 
Tai žinoma pritinka kaimų di- 
striktams arba užgiriams, kaip 
juos vadindavo anais laikais. 
Miestuose ir miesteliuose buvo 
oaugoka susisiekimo, ir sulyg 
mano paties ankstybų prityrimų, 
gyvenimas centruose populiaci
jos buvo linksmus ir vyliojantis, 
ir Kanadiečiai būdavo labai vai
šingi, kokiais jie žinoma yra ir 
šiądien.”

Gubernatoriai Hudsono Įdau
bos Kompanijos 1837 m. buvo 
Sir Jurgis Simpson, žmogus, 
kurs vos 20 metų pirm-to buvo 
gizeliu buvęs Londone Kompani
jos ofise. Simpsonas buvo trum
po stuomens, teigiančio ir lie
piančio ūpo, ir tokios valanknos, 
kokios reikėjo naujoje šalyje, 
kur įstatymai buvo maž-daug 
migloti, ir kurių išpildymas daug 
priklausė nuo dydžio ir jausmų 
tų, kurie valdžioje buvo. Jo ad
ministravimas šitos senos Kom
panijos, kurios čarteris reikala
vo vedėjų, kurie valdytų ir kon
troliuotų didžiulę šalį taip lygiai 
kaip ir laimėtų dividentas akcio- 
nieriaus, buvo labai, labai pasek
mingas. Ir tai pas tąjį despotiš
ką, bet gabų vyrą Donaldas at
vyko pareigas eiti.

Kompanija buvo ne nuo seniai 
pradėjusi kreipti domę į didžiu
lę beveik neištirtą šalį rytinėje 

dalyje savo dominijos.
Labrador buvo skystai apgy

ventas Amerindų ir keleto Eski- 
mosų, tačiaus medžiotojai iš ten 
retkarčiais užklysdavo į Quebe- 
ką ir Montrealį su brangintino
mis skuromis, ir to užteko, kad 
tą šalį toliaus plėtoti apsiėmus.

Labrador, reikia patėmyti, 
užima aplink 400,000 ketv. my
lių, beveik susilygina plote su 
Britanijos Salomis, Prancūzija 
ir Vokietija. Tai beveik neperei
nama šalis. Jos žiemos tęsiasi 
aštuonis mėnesius, ir per visą 
laiką ji sniegu apdengta, kur 
skrajojo spy ginančios vėtros, o 
tos padaro gyvenimą lauke labai 
labai sunkiu. Per keletą trumpų 
vasaros savaičių ten lankosi my- 
riadai moskytų, kurie žmones ir 
gyvulius beveik įvaro į pasiuti
mą.

Tai į Šitąję, mažiausiai vy
lioj ančią teritoriją sviete, Do
naldas Smith tapo nusiųstas, ir 
čion jis pasiliko per 13 metų. 
Mažytės tvirtovės Kompanijos 
buvo atstu šimtais mylių viena 
nuo kitos. Nebuvo ten jokios 
draugystės, išskyrus tamsuolius 
tengymius maišytos vaislės. Gy
venimas buvo žiauriausias, ir 
susisiekimas su išlaukiniu svie
tu retai įvykdavo, kada tūlas 
žygūnas iš Montrealio atveždavo 
paštą ir laikraščius.

Bet Donaldas ten buvo betar
naująs Kompanijai, ir nėkuomet 
nepamiršdavo josios interesų. 
Jis išmoko pirkliauti su trappe- 
riais (medžiotojais su pagelba 
spąstų) ir gerokai pirkliavo. Jis 
padarė juos draugais jojo Kom
panijos. Jis mokėsi ir skaitė ir 
dirbo, ir vienas metas po kitam 
atskaitos iš jo darbų buvo su
varstomos virtynėn Home Offi
ce. Reikia paskaityti nuopelnu 
vedėjų, kad mirus Sir Jurgiui 
Simpsonui jo įpėdiniai pažino Do 
naldo Smitho gabumus ir pasky
rė jį vyriausiuoju veikliunu 
Kompanijos, ir 1868 m., kada 
Smithui -sukako 48 .metai am
žiaus, atėjo pageidaujamoji ži
nia, kad Gubernatorius ir Vedė
jų Komitetas Londone jį esą pa
skyrę vyriausiuoju ekzekutyvos 
urėdininku Kompanijos šiauri
nėje Amerikoje, su rezidencija 
Montrealiuje.
Kiek jaunikaičių šiądien panorė
tų apsiimti, o tuomi toliaus už
baigti, tokį laimėti gizeliavimo? 
Ir kaip jis buvo dirbęs! Ir kaip 
išlėto pakylėjimas teparėjo! Ir 
mes stebimėsi, ar Donaldo drūta 
širdužė nesikreipė su ilgėsiu jo 
linsmių namelių linkon tolimoje 
Škotijoje, nevieną sykį, bet 
tūkstančiais sykių, bėgyje anų 
ilgų žemiau prie50o žemiau zero. 
Regimai Smithas nebuvo drėb
tas iš ano molio, kurs pasiduoda, 
ir tai toji dvasė nepermaldauja-1 
mos drąsos, kuri škotą, kur jis 
nebūtų, priverčia sugniaužti 
kumščia ir sukasti dantis kie- 
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čiaus, kada sunkenybės pasipi- 
na. Kliūtys tam tik yra, kad 
jas pergalėtum. Sunkenybės ne 
kas-žin ka ženklina. Laimėti — v
tai siekinys, ir laimėti su pagy
ra.

Apimdamas augštą urėdą 
Smithas pamainė pavojus užša
lusios šalies ant švelnių ir diplo
matinių vargų generolystės. ša
lis tebebuvo nauja, ir visokia- 
riopi nedraugai, maži ir dideli, 
susmurtėjo užpuldinėti didejį 
monopolį. Maištai Tolimuose Va
karuose prisiėjo apmalšinti ant- 
syk su žalgu ruščios autoritatės, 
ir tie, kaip ir kiti reikalai, kurie f 
parėjo po kontrole Donaldo Smi
tho iš Ferres, tapo suvesti į 
tvarką ramiai, teisiai ir galuti
nai.

(Pabaiga bus).

Siauri Klerikalu Politika.
Amerikos lietuviai klerikalai, 

po katalikystė priedam,iš vienos 
puses dirba neva naudingą darbą 
Lietuvos labui, bet iš kitos pu
sės stengiasi pakenkti tam pa

čiam Lietuvos labui. Lietuvos ge
rovei. Tik mes pažiūrėkite j 
klerikalų vadus: Uosius - Ke- 
mėšius, švagždžius, Urbanavi
čius, Profesorius Bučius — mes 
pamatysime, kokias jie denunci- 
jacijas skleidžia per savąją 
spaudą, neva ant Lietuvos atsto
vo gerb. Vileišio, bet praktiškai 
stengiasi pakenkti tam darbui*, 
kurį atlieka L. Atstovybė. Gerb. 
Vileišio ypatą jie yra pasiskyrę 
kaipo uždangalą, kad jų avelės 
nepermatytų tos biaurios politi
kos, kuri yra nustatyta prieš 
Lietuvos Valstybę.

Štai faktai. Kaip tik p. Vi
leišis Liet. Valstybės vardu pa
reikalavo atskaitų iš visų fondų* 
sykiu ir T. Fondo, tai musų kle
rikalai, kaip širšių lizdas, ant- 
syk ir suužė. Pradėjo atakuoti 
p. Vileišį, norėdami priversti, 
kad p. Vileišis atsisakytų nuo 
atskaitų reikalavimo iš T. F.,nes 
jie gerai žino, kad jeigu p. Vi
leišis pamatys T. F. atskaitas, 
tai pamatys ir kaip klerikalai 
prolenkiški, per T. F. atskaitas 
butų galima pamatyti pilnoj 
šviesoj darbeliai ponų Mastaus- 
kų, Bartuškų, Gabrių, net ir 
česnulių. O kad nedaleidus prie 
to, tai reikia atakuoti ir šmeižti 
Lietuvos atstovas ir diskredi
tuoti visuomenės akyse.

Toliaus, kaip tik Lietuvos ka
riuomenė įžengė į Vilnių ir Ame
rikos lietuviai pradėjo rengti iš- 
kilmnigus apvaikščiojimus, pa>- 
vyzdin, Chicagoj, kur dalyvavo 
ir Lietuvos Atstovybė, tai kleri
kalų vadas, profesorius Bučis, 
per savo organą “Draugą” vie
šai įskundė Liet. Atstovybę kai
po bolševikus ir tuomi davė su
prasti, kad mus klerikalai yra 
priešingi lenkų išvijimui iš Vil
niaus. Toliaus, kaip-tik lenkai 
vėl pradėjo veržtis ant Vilniaus, 
tai klerikalų vadai: Uosis, švagž- 
dis ir Urbanavičius pradėjo ra
šyti ilgiausius šmeižtų straips
nius ant L. Atst ir šaukė •kleri- 
kališką visuomenę netik protes
tuoti prieš L. A., bet da įsakė, 
kad nekviestų niekur jos narius 
gg. Vileišį ir majorą žadeikį už 
kalbėtojus — ir tas daugiausia 
įsakoma L. L. Paskolos stotims.

Gerbiamas skaitytojau! tik 
šaltai pagalvok, ką tokia kleri
kalų agitacija reiškia, o pamaty
si, kad reiškia pragaištį Lietu
vai, o paramą Lenkijai. Jie ge
rai žino, kad trūkstant Lietuvai 
piniginės paramos, Lietuva ne
galės tinkamai atremti priešą, 
puolantį ant jos. Tuomi Lietu
vos priešu yra Lenkija, kuri ku
nigams (žinoma ne visiems, nes 
yra kunigų ir tikrų Lietuvos sū
nų) yra daug meilesnė, negu 
Lietuva.

Klerikalai varo ta biauru dar
bą po katalikų priedanga. O ka
talikai, nesuprasdami, ar neno
rėdami suprasti savo vadų ne
švarios politikos, mielai pritaria 
kaip kur. Pavyzdin, Baltimorė- 
je jau net du kartu išėjo viešai 
su protestu. Negana to, štai 
jau ir vėl sugalvojo naują sky- 
mą prieš Liet. Atstovybę: pra
dėjo leisti paskalus, buk L. At
stovybė Washingtone visai ne
sirūpina Lietuvos reikalais, nie
ko netalpina į amerikonų spau
dą, kad apginti L. nepriklauso
mybę. žodžiu sakant, visai mie
ga ir tuomi net jau nusiskun
džia amerikonas, kuris dirba L*. 
Atstovybei. Tai yra žodžiai vie
no klerikalo, padaryti viešame 
susirinkime. Dabar klausimas; 
kas ir kada padarys galą tiems 
klerikalų pagaištingiems dar
bams?

Čia mes, tautininkai - demo
kratai ir pažangieji katalikai, 
turime daugiau atkreipti domos 
i tai. Mes turime išnešti rezo
liucijas prieš tuos ponus, Lietu
vos išdavikus ir turime pareika
lauti, kad Lietuvos Valstybė per 
Steigiamąjį Seimą priverstų 
liautis varius tą biaurią agitaci
ją, ir kad klerikalai gerbtų Lie
tuvos Atstovybę Amerikoje.

P. Jaras.



Entered as Second - Class Matter 
January 14, 1914, at the Post Office 
Boston, Massachusetts, under the Act 
of March 3, 1879.

Apžvalga
PARAMOS.

Lietuva yra kritiškame padė
jime. Besotis lenkas (žarloczny 
polak) norėtų praryti Lietuvą. 
Lietuvos gyvybė padėta ant 
svarstyklių — mažiausias daig- 
telis gali nuversti vienon ar ki
ton pusėn. Lietuvos gyvento
jai deda visas pastangas, kad iš
vyti užpuolikus iš savo žemės. 
Kaip matyti iš laiškų, iš Lietu
vos atėjusių, šiandie partijų ry- 
bos išdilo, visi dirba išvien. Gel
bstint pačią Lietuvos gyvybę — 
nepriklausomybę — užmiršta de
taliai, užmiršta partijų skirtu
mai. Lietuvos laikraščiai talpi
na surašus aukų. Iš tų surašų 
matome, kad aukuoja netik tie, 
kurie turi pinigų, bet net ir bai
gtais. Graudu skaityti, kad mo
terėlės ir merginos, neturėda
mos aukai nė graičio, deda ant 
tėvynės aukuro paskutinį žiedą 
— gal šliubinį, gal sužiedotuvių 
žiedą. Galime drąsiai pasitikėti, 
jog jokis priešas nepaims tokios 
pasiryžusius ginties šalies. Jei 
vyrai spiečiasi į kareivius ir 
šaulius, jei moters aukuoja savo 
paskutines grožmenes, kas tokią 
šalį gali pavergti?

Bet mes, Amerikos lietuviai, 
neduodame gana Lietuvai para
mos. Tiesa, kai-kurioe lietuviu 
kolionijose žmonės sudeda, su- 
aukuoja tūkstančius doliarių 
Lietuvos šauliams, bet to nega
na. Duoda tik prakilnesnieji 
žmonės, tik rinktiniai, bet visuo
menė, t. y. visi alei vienam, da 
nėra davę. Nekalbame apie pa
kvaišėlius, nuo kurių 
nė tįkėties aukos, bet 
tuos, kurie atjaučia 
vargus, vienok iki šiol 
ku prie Lietuvos atliuosavimo 
neprisidėjo.

Nekaltiname perdaug tų apsi
leidusių mus brolių. Jie visada 
reikalauja atsakančio paragini
mo, tada jie nepasigaili, kartais 
gana gausiai duoda.

Vienok jie reikalauja paragini
mo.

negalima 
tik apie 
Lietuvos 
nė skati-

REIKIA ORGANIZUOTO 
VEIKIMO.

Kad sujudinti mus visuomenę, 
mus nuomone, reikia labiau orga
nizuoto veikimo. Kolonijose vei
kimas yra nelygus, spazmodiš- 
kas. Kur atsiranda keletas veik
lių, pasišventusių vyrų, ten jie 
sukelia šiokį-tokį judėjimą. Bet 
tas judėjimas yra tik paviršuti
nis. Jis nesiekia minios gelmių. 
Sumetama aukų keli šimtai, dau
giausiai pora tūkstančių, tai ir 
viskas, nes aukuoja tik prakil
nesnieji ir jautresnieji tautie
čiai, pati gi liaudies gelmė esti 
nepajudinama. Gi mes žinome, 
kad brangiausieji perlai visados 
esti gelmės apačioje. Ir kol mes 
nesujudisime liaudies gelmių, tol 
neišgausime iš ten perlų. Liau
dies gi gelmes gali sujudinti tik 
pati liaudis.

Delko mes proponuojame štai 
ką. Tegul kiekvienoje kolionijo- 
je visos draugijos ir organizaci
jos turi susirinkimus ir iš savo 
tarpo išrenka pd du ar daugiau 
tam tikrų atstovų. Tie draugi
jų atstovai tegul susirenka tam 
tyčia paskirtan susirinkiman ir 
tegu ten susiorganizuoja, išsi
renka savo valdybą iš dabščiau- 
sių savo vyrų. Visas kolionijos 
aukų rinkimas greitam Lietuvos 
sušelpimui tada pereitų į rankas 
tų visuomenės atstovų. Niekas 
negalėtų prikaišioti nė party- 
viškumo, nė daryti užmetinėji- 
mų, kad atskiri biznieriai tą daro 
ir t. t. Butų darbas pačios liau
dies, pačiu žmonių.

PIRKITE L.
PASKOLOS ROVUS!

Amerikos 
prie ko- 

tad jei vi- 
atstovus į 

visi lietu-

našiu budu savo visuomenes at
stovus dėlei kokiu nors vietiniu fe fe
svarbesnių apvaikščiojimų ir 
turėjo pasekmės. Delko šiame 
svarbiame reikale, gynime Lietu
vos pačios gyvybės, nesutaisyti 
panašus visuomenę atstovaujan
ti komitetai? Sujudus iš apa
čios liaudis dešimteriopai dau
giau galėtų nuveikti, nė kaip da
bar, kad yra tik paviršium juo
dinama. Beveik visi 
lietuviai priklauso 
kios nors draugijos, 
sos draugijos rinktų 
abelna komitetą, tad 
viai turėtų progos daugiau drau
gijų susirinkimuose apkalbėti 
Lietuvos padėjimą. Gerai iš 
apačios sujudus visuomenė ste
bėtinai daug sudėtų dešimdolia- 
rinių šautuvų pirkimui, ir maža 
liktų tokių, kurie nebūtų pirkę 
nors po vieną boną.

Žinoma, bonų pardavimo sto
tys, fondai ir visos kitos specia- 
liams tikslams organizacijos 
kaip difbo, taip ir dirbtų savo 
pasiskirtą darbą. Bet greitam 
ir ypač nuodugniam pašelpos ne
šimui Lietuvai reikia platesnės 
visuomenės sujudimo — tam 
kaip tik atsakančiausi butų ko 
mitet. iš vietinių draug. atstovų. 
Toki komitetai lengva sudaryti, 
jie butų vietiniai, jokių susižino
jimų su kitais miestais nereikė
tų, jie turėtų žmonių pasitikėji
mą, nes patys žmonės juos val
dytų, jie galėtų siųst pinigus 
tiesiog į Lietuvą, tad nebūtų bai
mės, kad kokis fondas pasisavys 
žmonių aukas ar tam tikra tu fe fe fe
aukų nuošimtį. Tokio vietinio 
komiteto kolektoriai galėtų at
lankyti kiekvieną lietuvį, kurs 
da neišsižadėjęs Lietuvos ir pa
imti nuo jo auką, kurią kiekvie
nas pagal savo išgalę iš širdies 
duotu, fe

Kada Lietuvai pavojus 
slinks, ir auku nereikės, z fe f

draugijų komitetas galėtų 
pat tykiai išsirišti, kaip jis be 
triukšmo buvo sutvertas, bet jo 
atmintis ant visada liktų,'nes jo 
surinktos aukos niekad nebūtų 
užmirštos nė ant vietos, nė Lie
tuvoje.

Visos lietuvių kolionijos pa
galvokite apie tokius komitetus!

pra- 
tokis

PRIVATŲ

Kad Lietuvoje visos partijos 
padėjo į šalį partyjinius ginčus 
ir visos išvien darbuojasi, kad 
apginti Lietuvą nuo besilaužian
čio į ją priešo, tai xAmerikoje vie
na partija, prisidengusių Kris
taus vardu, pamiršus to Kris
taus brolybės ir artimo meilės 
mokią, nori pasinaudoti liūdnu 
Lietuvos padėjimu, kad pastū
mėti savo partijos reikalus ir su 
didžiausia Lietuvai skriauda.

Iš dviejų tos partijos tvirto
vių, jų organų, taip ir pilasi šū
viai, atkreipti ne į Lietuvos prie
šus, tik į Lietuvos Atstovybę 
Amerikoje! Vienas šūvis į len
kus, du-trįs į p. Vileišj! Ne
kantrumas ima lietuvių visuo
menę su tokia “krikščioniška” 
partija ir jos “demokratingu- 
mu’’. Daugelis geriausių katali
kų priversti yra šalinties nuo jų. 
Su jais liko tik avelės - davatkė
lės ir tie avinukai, kurie turi pel
no iš prigulėjimo prie jų parti
jos. Draugijos viena po kitai, 
pamato savo vadų negrynus tik
slus ir ima savarankiškai dirbti. 
Kaipo pavyzdį nurodysime šv. 
Jono Evangelisto Blaiv. dr-ja iš 
Bostono, kuri per susirinkimą 
pereitą nedėlią (7 lapkr.) pasky
rė iš iždo 100 dol. ir nuo narių 
surinko daugiau per Šimą, taip 
kad išviso sudarė aukų Lietuvai 
daugiau per du šimtų dol. ir nu
tarė jas siųsti tiesiog į Lietuvą, 
nors Tautos Fondo agentėliai 
visaip stengėsi, kad per juos bu
tų siunčiama. Noras buvo siųs
ti per Lietuvos Misiją, bet drau
gija tiek buvo po klerikalų įtek
mę, kad nenorėjo užgauti jų 
jausmų ir nesiuntė per boikotuo- 

Vienok ir kleri

kalams nepasitikėjo savo pinigų 
— išsiuntė tiesiok į Lietuvą, čia 
tai pasidarė juokas: Tautos Fon
das užsimanė nors paglostyti tų 
pinigų surašą ir prašė, kad jei 
jau jiems nepatikimi pinigai, tai 
lai jiems bus duotas aukuotojo 
surašąs, kad jie galėtų pagarsin
ti, buk tai per jų rankas tie pi
nigai perėję. Tuo tarpu šv. Jo
no draugija prižadėjo T. F. au- 
kuotojų sąrašą, bet netolimas 
laikas, kad visos draugijos ne
duos dėti “antspaudas” ant tokių 
sarašu, kurie neturi susirišimo 
su T. F.

Matykite, kokių gudrumų jie 
pilni: jei jau taip nusigyveno, 
kad ištikimos draugijos nepati
ki jiems, tai nors surašais nori 
monyti žmonėms akis, buk tai 
taip daug pinigų per jų rankas 
eina Lietuvos pašelpai.
ar daug tokių “feikiškų 
T. F. yra paskelbęs ?

Kas-žin, 
” auku fe

AR “VYČIAI

“Lietuvos Vyčių Organizaci
ja” rodos da gyvuoja, nes jų 
organas “Vytis” išeidinėja. Yra 
ir kuopos. Bet kur “Vyčių” dar
bai? Ar jie tik “baseball’ę” gali 
mušti? Pasirinkę tokį gražų, 
karžygišką vardą, bet kur jų 
karžigiški darbai? Kareiviškas 
jaunimas turėtų,rodos,dabar pa
sirodyti su visu narsumu, kada 
priešas gula ir laužo mus tėvy
nę. Tai kur gi jie dabar, tie “vy
čiai” ? Kiti juos vadina “vyčiu- 
kais’’, bet jei jie dabartiniame 
Lietuvos padėjime nieku nepri
sidės pagelbėti Lietuvai, tai jie 
nė “vyčiukų” vardo nebus ver
ti — atsieis juos vadinti “viščiu
kais”. Jie turi savo garsų ka
rės maršą, kun M. Gustaičio pa
rašytą, kuriame žada drąsiai 
priešą kardų kirsti. Ko-gi jie 
dabar negieda to savo himno ir 
kodėl nekerta priešo, Lietuvą 
apgulusio? Ar gal ir “Vyčiai” 
kitas klerikalų “blofas”? Ar 
gal jie savo baisują kardą galan
da tik “kitokiems” priešams? 
Tarp “Vyčių” yra gana jaunų, 
išmintingų vyrų, kurie į tą orga
nizaciją įstojo gerai nepagalvoję. 
Dabar laikas apsižiūrėti, kas 
jus esate: “Vyčiai”, “vyčiukai’’, 
o gal tik “viščiukai”.

aukuotoji;
VARDAI.

Aukos šauliams ir kitokiems 
Lietuvos reikalams plaukia vi
suose kraštuose. Te plaukia, 
kad šimtą kartų daugiau plauk
tu. Iš visu kraštu atsiunčiami V fe fe
“Sandarai” pluoštais surašų au- 
kuotojų vardų. Malonų butų vi
sų aukuotoji! vardus, kuriuos 
tik mums atsiunčia, paskelbti, 
bet tas užima per daug vietos 
lakraštyje, tad nutarta, kad 
‘‘Sandara” talpįs tik tų aukuo
toji! vardus, kurie aukuos nema
žiau per 5 doliarius. Brolyčiai, 
dabartiniame Lietuvos padėjime 
5 dol.ištikro turėtų būti mažiau
sia auka!

ATSIŠAUKIMAS.
ne- 
ša-

Broliai bei Sesutės!
Ką jus manote, kurie dar 

sate paskolinę savo gimtinei 
liai Lietuvai?

Ar-gi jums neskauda širdies, 
kuomet girdite per laikraščius 
bei laiškus, atėjusius iš Lietu
vos, kad musų šalelė yra terio- 
jama iš lenkų pusės, ir net jos 
viduje yra privisę dvarponių a- 
gentų bei šnipų, kurie stengiasi, 
kad kaip nors Lietuvos žemelę 
užgrobus ir jos turtą suardžius 
ir uždėjus ant musų tautos len
kų dvarponių vergiją?

Broliai lietuviai! Ypač tie, ku
rie save vadinate neva bolševi
kais. Kelkitės iš savo nervuoto 
miego — per kurį sapnuojate 
apie Rusijos bolševikų gardžius 
piragus bei keptus karvelius. 
Jie kepa, jie ir suvalgys, o jums 
neduos nei palaižyti. Rusijos 

bolševikų valdžia gerai permato 
Lietuvos padėjimą, kad Lietu
vos liaudis naikina buržujus — 
dvarponius ir jau pradeda že
mes dalinti savo kareiviams bei 
kitiems bežemiams ir mažaže
miams.

Tad Rusijos bolševikiška val
džia padarė taiką su Lietuva ir 
ją pripažino.
Tad matosi, nėra reikalo svajo

ti apie bolševikišką“lygybę”, ka
dangi ir Lietuvoje jau pradeda 
įvykti toji lygybė. Ir matosi iš 
laiškų, atėjusių iš Lietuvos, kad 
tas yra tikra tiesa.

Aiškus dalykas, kad jus ne
norite, idant lenkai Lietuvą pa
vergtų, kadangi esmu daugel 
kartų girdėjęs iš lietuviškų bol
ševikų pačių lupų išsitarimus; 
sako: “mat, kad lenkai užims vi
są Lietuvą, tai jau aš nevažiuo
siu į ją’’. Tad suprantama, kad 
kožnas bei vienas nori matyti 
Lietuvą laisvą. O jeigu jų už
klausi: ar prigelbsi bent kiek 
Lietuvai? Ar aukojai nors kiek 
ant Lietuvos? Ar turi pirkęs 
nors vieną boną? Tai jie atsa
ko: “O kam aš aukuosiu, arba 
boną pirksiu — ar kunigams su 
ponais’”. Toks atsakymas visai 
yra klaidingas. Juk mes visi 
matom, kad Lietuvos valdžia ne
susideda iš ponų bei kunigų, o 
kad ir yra koks vienas įsimaišęs, 
tai jis nieko nereiškia. O kiti vi
si yra iš tų pačių kaimiečių bei 
jųjų vaikų, kurie yra bent kiek 
daugiau pasiekę augštesnį mok
slą.

Matome, kad dvarponius bei jų 
dvarus naikina, o kunigai laikui 
bėgant patys pranyks, kuomet 
žmonės pažengs tolyn kultūros 
taku.

Tad mums nereikia žiūrėti bei 
laukti, ar lenkai Lietuvą užims. 
Bet visi turime subrusti, kol dar 
nepervėlu, aukuoti ką daugiausia 
Lietuvos kareiviams, ir pirkti ką 
daugiaugia bonų.

Lietuvy bei lietuvaite, pagal
vok! — Kokie butu musu širdies fe fe
jausmai, kad vėlei lenkas neduo
tų mums nei pasisukt sakyda
mas: “Mile chamuila’’, kaip kad 
keletas metų atgal taip būdavo.

Tad remkime vis su didžiausia 
energija, su pasišventimu Lietu
vą ir jos valdžią bei jos karžy
gius! Paskolinkime Jai pirkda
mi ką daugiausia bonų. Ir tuo
met parkeliavę į Lietuvą galėsi
me gėrėtis bei linksmintis savo 
prigimta kalba, ir nebusime nei 
keno apjuokti.

Stasys Stepšys.

buvo 
vasa- 
lietu- 
3 gu-

St. Šeiniu Sekretorius 
V. Natkevičius Apie 

Latvius.
pada- 

gyvento-
Visų 

ryta smulki 
jų ir ūkio, 
i a, kurios

(Pabaiga).
Latviu fe 

statistika
Visa latvių teritori- 
priskaitoma 75,000 

kv. km. turi 1,503,196 gyvento
jų; latvių 1,116,661 — 76%, lie
tuvių 23659 — 1,57%, lenkų 
42076 — 2.80%, žydų 78701 — 
5.24%, gudų 58705 — 3.91%, 
velikorusų 82969 — 5.52%, vo
kiečių 57925 — 3.8%.

Steigiamojo Seimo fojė yra iš
kabinta visa eilė labai įdomių 
diagramų, kiek kuri partija gavo 
nuošimčių laike rinkimų į Stei
giamąjį Seimą, išbraižytas žem- 
lapis, parodas, kur kokioj vietoj 
už kokią partiją balsuota. Rau- 
doniausia pasirodo musų Palan
ga, kur iki upei šventajai balsai 
atiduoti už socialdemokratus, 
karekteringas reiškinys ir Pa
langos opozicija man vis tai yra 
suprantaina. Kabo čia Rygos 
miesto gimimo ir mirimo diag
rama. Maksimumas mirimų 19- 
19 m. balandžio mėnesį esant 
bolševikams, dabar tiek pat mir
šta ir gimsta, kaip maž daug 
prieš karą. Padaryti Latviuos 
statistiką reikėjo 4000 žm. per
sonalo, atsėjo 200,000 lat.

akono Įstatymas 
Atstovybėje pasi

pažinau su visa eile bylų, kur iš
eina, kad daug Lietuvos piliečių 
labai nukentėjo. Vienas ūki
ninkas, Lukoševičius, stačiai su
kvailo, kada palikęs ir gyvulius 
ir mantą turėjo bėgti iš namų. 
Arba išsiųsta tėvas, kurio du su- 
nūs latvių kariuomenėj. Tas įs
tatymas latvių kabineto buvo 
priimtas liepos 2 d. ir baigtas 
vykyti liepos 31 d.

Lietuvos, vidaus reikalu mini- 
sterijos piliečių apsaugos depar
tamentas rugpiučio 30 išleido vi
sišką kopiją ano latvių ministe- 
rių kabineto įstatymo, kuri vie
tos valdžia ir pradėjo vykdyt.

plinkraštį aš pats skaičiau ir 
jis visai švelniai skamba, įsaky
damas išsiųsti tuos latvių pilie
čius, kurie neturi leidimų apsi
gyventi tučtuojau, o tuos, kurie 
turi leidimus — jų terminui iš
sibaigus. Tas pat aplinkraštis 
ir davė progos latvių valdžiai pa
kelti visą audrą, duoti įsakymą 
net Liepoj aus konsulatui išsinė
šinti per 24 valandas. Faktino 
pagrindo tat maža arba visai ne
turi. Reikalinga yra greičiau 
baigti su sienų klausimu. Gali
mas daiktas, tada susidarys ge
resni santykiai, išnyks tada ir 
tos proklamacijos, kur agituoja
ma buk iš lietuvių pusės prieš 
latvius, ir kurių laikas nuo laiko 
parodą anglai. Kai kurie Rygo
je mano, kad tos proklamacijos 
gaminamos čia jau nežinomos 
rankos latviu socialdemokratam fe
ir anglam, kad parodžius lietu
vių kovos budus. Kiek tai turi 
pagrindo — nežinau, bet tokia 
nuomonė yra.

Del tos padėties, kuri susidėjo 
tarp lietuvių ir latvių, kalbėjaus 
su jų partijų atstovais. Social
demokratai labai tuo susirūpinę 
ir imas tai nuodugniai ištirti,tuo 
tarpu kitos partijos toleruoja, o 
“Briva Žeme” žemdirbių sąjun
gos organas, smarkiai bara Lie
tuvos valdžią ir “akla” ją 
na.

Daabr visa kas nurimo.
Lietuvos valdžios nota nuo 
10 d. į Latvių valdžią numato su
darymą tuo reikalu konvencijos 
ir praneša, kad nei vienas Lat
vių pilietis nėra iš Lietuvos iš
siųstas iki rugsėjo 1 d., o dabar 
išsiunčiami del latvių aštrumų, 
taikomų Lietuvos piliečiams. 
Bet latvių spauda nespausdina 
musų valdžios notos, lygiai ir 
musų vidaus reikalų ministeri
jos įsakymo, kurie buvo įteikti.

maždaug po 70 kapeikų vienam | nu. Tasai < 
žmogui. Latvių statistikos ži- davė ir aukų, 
nios Palangoj (statistika 
padaryta 14 birželio šios 
ros davė 100 latvių 808) 
vių, 452 žydų, 39 vokiečių,
dus, 39 lenkus ir 3 nežinomos 
tautos.

Patį statistikos darbą atlieka 
visai nepriklausoma įstaiga va
dinama Statistikas Parwalde 
(Statistikos Valdyba), kurią ve
da senai pasidarbavęs toj srity 
Seimo narys Skuineek(esdekas).

Kol kas išleista atskiroms bro
šiūroms tik bežemių ir mažaže
mių registracija. Pasirodo, kad 
latviai turi be galo daug beže
mių, ligi 80%.

Man teko taip pat pavažiuot 
ir į kaimą, būti vienoj ūkio paro
doj. Važiuodamas mačiau daug 
gerų reikinių. Daugely vietų 
pakely pakeičiami seni telegrafo 
stulpai naujais, visą eilę važia
vau naujų tiltų tiltelių, kitus ma
čiau taisant. Važiuodamas plen
tu mačiau ilgas virtines darbi
ninkų, kurie vežė ir lygino beria
mus akmenis.

Buvo matyti gerų veislių ir 
laikomų karvių. Daugiausia 
Žemgalai ir olandai. Užsilikę 
merinosų avių, labai stambių 
jorkšų meitėlių. Visa tai uo
liai rodė latviai anglam, atvyku
sioms iš Lietuvos, čia jau po 
atviru dangum pasakyta visa ei
lė kalbų ir svečiams ir latvių so
diečiams.

Konferencijos metu latviai la
bai daug parodė vaišingumo.

Jų tarpe yra visa eilė aiškiai 
pasižymėjusių musų simpatikų, 
nors valdžios sluogsniuos to ne
simato ir čia vyrauja aiški len
kų įtaka. Sienų klausimu, kaip 
yra žinoma su jais nesusitarta. 
Jie geru neišsižada Palangos, o 
del Alukštos sričių nesiduoda ir 
kalbėt. Nežiūrint to, kad sie
nų klausimo išrišimo būdas jau 
yra nustatytas, būtent tai pa
vesta trečiųjų teismui, tačiau aš 
pasigailėdamas turiu pareikšti, 
kad latviai nežinau kodėl vis kal
ba apie kažkokius užbrukimus iš 
Lietuvių pusės, jų armijos orga
nas stačiai varo agitaciją prieš 
Lietuvą. Giedodamas ditiram
bus lenkams, lietuvius juodina, 
kad ir “Latvijas Kareiwis” 156, 
152,164, 150 NN. ir kiti vietose 
kelia dirbtiną ūpą prieš lietuvius. 
Kad aš ir galiu pasisakyti, kad 
esu latvių draugas, tačiau pana
šių darbų girti negaliu.

Aš taip pat buvau tos visos 
audros matytojus, kurią sukėlė 
latvių valdžios sakymas išsiųsti 
iš Latvių visus Lietuvos pilie
čius per 24 valandas. Man kaip 
Seimo nariui buvo svarbu žinoti 
priežastis Lat. valdžios notos 
Lietuvos valdžiai ir paskiau mi- 
nisterio pirmininko įsakymo iš
kraustyti Lietuvos piliečius per 
24 valandas. Tas įsakymas taip 
staiga, 10 rugpiučio paskelbtas, 
sujudino Lietuvos netik lietu
vius, bet ir latvius.

Ryg'oje tarytum buvo pirma 
karo paskelbimo diena. Visur 
kur tik apie tai ir kalbėta. Kiek 
Lietuvoje tai ramiai sutikta ir 
net laikraštijoje beveik nieko 
neminėta, tiek Latviuos pirmas 
dvi dienas ir šiaip piliečiaj ir di
plomatai, kad ir antantes, sten
gės analizuot tą latvių žygį, kurs 
retai kada valstybių istorijoje 
pasikartoja, o be priežasčių ir 
visai pas kulturinius žmones nie
ko panašaus neatsitinka. Tai 
buvo ir nepolitinis latvių žygis. 
Po Baltijos valstybių “entente 
cordiale” pasibaigusios k’onfe- 
rencijos ir įvairaus turinio kon
vencijų, tai buvo didžiausis diso
nansas. Nebuvo juk visiškai 
pašalinta galimybė visai eilei 
valstybių, kur kas labiau kompli
kuotuos klausimuos susitart, tuo 
tarpu dvi giminingos valstybės 
tokiiį žygių daro. Latviai išlei
džia drakono įstatymą piliečiam, 
kurie apsigyveno Latviuos po 
1915 metų rugpiučio 31 d. Jiems 
neleidžiama nieko išsivežti, be 
3000 latvių rublių — 750 auksi-.

vadi-

Deja, 
rugp.

VYRIAUSIOJO LIETUVOS 
GINIMO KOMITETO.

šiandien (spalių 12 d) antra 
aukų rinkimo diena Kaune. Gau
tomis žiniomis, niekas darbinin
kų ir bėdnuomenės neatsisako 
aukoti nepriklausomybei ginti. 
Tad tuo pačiu aišku, kad sveti
mųjų valstybių ir priešvalstybi
niai nusistačiusiųjų organizaci
jų agentai neturi žymesnės įta
kos Kauno darbininkų tarpe. Kai 
kurios žymios nelietuviškos įstai
gos pradžioje mėgino aukoti po 
keliatą auksinų, šiaip visuome
nė dosni.

Paaukavo (nerinkliavoj); P. 
Šalčius 25 aukso rub., 5 r. 30 
kap. sidabro; N. Smalstys 100 
a.; E. Vėgėlienė ir Aliutė Kups
taitė po 1 aukso žiedą; Kaupas 2 
kronas, 5 aukso dol., 10 aukso 
frankų, 2 sid. fran., 55 sid. cent. 
500 a.; iš Vilniaus per A.J.: 1320 
a. 60 sk., 55 r. auk., 98 r. 78 k. 
sid., 18 m. 50 sk. vok sid., 1 m. 
70 sk. vok gel. 1 a. ir sid žiedas, 
2810 len m., 669 caro r.; J. Ku
bilius 10 aukso r., Gordonas 5 a. 
rub., S. Kvietka 50 a., 14 sid. 
dol., 1 aukso (amžina) pluksna; 
K. Jočionis 2 sid. rub. 1 sid mar
kė.



SANDARA

T.M.O. Reikalai,
Atsišaukimas į Kuopų 

Viršininkus.
GERB. TAMSTA:—

T. M. D. Centro komitetas, be
sitardamas, kaip geriausiai butų 
galima bent išdalies atsilyginti 
su T. M. D. nariais, atradome, 
kad mums šįmet negalima nieku 
budu išleisti naują kadir mažiau
sią veikalą; viena, kad neturė
jom spaudai prirengto veikalo 
(tuos, kuriuos turime ant rankų 
rankraščius reikia paduoti Lite- 
rariškam Komitetui peržiūrėti, 
kas paimtų keletą savaičių) ; an
tra priežastis tai — didelė sun
kenybė su spaustuvėms susitar
ti: kiekvienas musų bendramin
čių spaustuvninkų turi pilnas 
rankas spaudos darbų. Dar ki
ta priežastis, tai baisus popieros 
brangumas, o atsižvelgiant į tai, 
kad popiera po truputį atpiginė- 
ja, tai, kiek palaukus, bus gali
ma tą patį veikalą daug pigiau 
išleisti. Visų svarbiausia, bet
gi, priežastis tai, kad bėgančių 
reikalų fonde neperdaugiausia 
kapitalo randasi. Musų kuopos 

Didelis Teatras!
LIET. DRAM-KA DR-JA “VARPAS”

Sulos milžinišką V. KAPSO 5-kių veiksmų Tragediją

Mindaugis
(Lietuvos Karalius)

Gerbiami Waterburieciai ir apielinkės lietuviai! Kvie
čiame visus atsilankyti ant šio milžiniško perstatymo, nes 
žinote gerai, jog tokius milžiniškus perstatymus retai kada 
buvo proga pamatyti. “Varpiečiai” su geriausiomis spėko
mis deda visas pastangas, kad kogeriausiai sulošti šį vei
kalą. Aktoriams drabužiai bus pritaikyti iš didžiausios 
New Yorko “Opera House”. Taipgi atsilankiusieji busite 
pilnai užganėdinti. Norintieji gauti geras sėdynes, malo
nėkite kreiptis prie “Varpo” dr-jos: 23 Congress Ave. 
arba pas K. J. Paulauską.797 Bank St.

Kviečia L. D. D. “VARPAS”.

d P. S. Atvažiavus ant Exchange Plase reikia eiti E. Main St. ir d 
X praėjus vieną blaką po kairei rankai pirmas mažas stritukas, ant k 

kurio randasi minėtas “Jacques” Teatras.

Nedėlioję po pietų.

1920Lapkričio- Nov.' 21 d.
DIDELIAM “JACQUES TEATRE”, 

Waterbury, Conn.
Teatras bus atdaras 1-mą vai., lošimas prasidės 2-rą vai. po pietų 

ĮŽANGA 50c., 75 c. ir $1.00.

Į vos-nevos gyvuoja; naujų kuo
pų taip kaip ir nesusitveria.

Taigi, kad sustiprinus musų 
narių dvasią, mes padarėm su
tartį su Amerikos Lietuvių 
Spaudos Draugija ir su Susivie- 
nyjimu Lietuvių Amerikoje, kad 
jie perleistų mums dar neseniai 
atspausdintas knygas “Lenkų 
Apaštalavimas Lietuvoje’’ ir 
“Amerika”. Tos knygos kaip tik 
dabar yra reikalingos kiekvie
nam lietuviui perskaityti, o ypa
tingai T. M. D. nariams.

Kuopų viršininkai, teikitės su
šaukti kuopų susirinkimus pirm 
knygų išdalinimo. Paraginkite 
narius užsimokėti savo duokles. 
Pasistengkite daugiau narių 
prie kuopų prirašyti.

Pradžioje ateinančių metų 
duosime spaudon naują veikalą. 
Taigi T. M. D. nariai ir vėl gaus 
naują, gražų veikalą pradžioje 
kitų metų. Apie tai paskelbkite 
kuopų susirinkimuose ir kur tik 
yra galima.

T. M. D. savo dienų dar neuž
baigė. Tik netikusioms aplin
kybėmis susidėjus, truputį ap
silpo. Kaip tik pradėsime visi 
išvieno dirbti ir agituoti už musų 
garbingą organizaciją, tai ir vėl 

užvirs veikimas, vėl kas metai 
galėsime po keletą didelių veika
lų išleisti.

Tikėdamies, kad pagelbėsite 
mums sunkiame darbe, liekame,

Su gilia pagarba,
Centro Komiteto Nariai:

F. živatkauskas, Prez.,
J. J. Sekys, Sekretorius,
A. B. Strimaitis, Idininkas.

DETROIT, MICH.
Spalio 24 d. T. M. D. 68 kp, 

susirinkime buvo pakeltas klau
simas apie TMD. Ohio ir Mich. 
valstijų apskritį, kuris dabarti
niu laiku ilsisi. Buvo nuomonių, 
jog pareikšti 68 kp. norą kitoms 
kuopoms, kad suspenduoti šį ap
skritį, bet balsų dauguma nutar
ta palikti kaip ir pirmeliaus bu
vo. Vietos nariai pilni energi
jos ir norų darbuotis T.M. Drau
gijai. Pažvelgus, kadir į šio su
sirinkimo nutarimus: kad ap
skritys atsitotų ant kojų ir pra
dėtų veikti lietuvių apšvietus 
reikaluose; kad apskritys išleis
tų knygelę apie psichologiją, ku
rią P. Norkus parašė šiam ap
skričiui, nors tūli nurodė, kad 
ignoruotume Centrą ir antra, 
kad apskritys turėdamas apie 
$50.00 savo kasoje negali galvo
ti apie leidimą, kad ir mažiausios 
knygelės, taigi nutarė pasiųsti 
Lietuvos kareiviams knygų. Dė
dei šernui paaukoti iš kuopos ka

į

Svarbus Pranešimas!

CORPORATION

Baltiko Valstijų Atstatymo Korporacija
BALTIC STATES DEVELOPMENT CORPORATION IRBALTIC CONSULATION BUREAU

nuo šio laiko SUSIVIENIJO ir visus reikalus ves sykiu po vardu

9

V

“BALTIC STATES DEVELOPMENT CORPORATION
35 SOUTH DEARBORN STR., CHICAGO, ILL. VIDURMIESTYJ arba

11441 SO. MICHIGAN AVE., ROSELAND. ILL. SKYRIUJE.

sos $15. Taipgi pasižadėta ma
žiausia šimtinę paskirti Centrui 
naujų knygų leidimui. Ir šis pa
žadas bus išpildytas po 68kp.va
karui, kuris bus 13 d. lapkričio, 
24 ir Michigan gatv. Narys.

Redakcijas prierašas: Smagu, 
kad 68 kp. veikia ir skleidžia 
tuos idealus, kuriuos TMD. yra 
užsibriežus savo darbuose. Tik 
daugiau dar pasišvęskite, taipgi 
sujudinkite kaimynes jūsų lie
tuvių kolonijas. TMD. Centras 
yra pasistatęs savo darbuose 
kuodaugiausia naujų leidinių 
duoti nariams. Dabar gavę 
“Lenkų Apaštalavimas Lietuvo
je” šaukite viešus susirinkimus, 
kolektuokite mokestis, prirašinė- 
kite naujus narius.

Kas link jūsų noro leisti P. 
Norkaus knygelę, ir kad Centras 
prieš tai ką turėtų, tai visai 
priešingai: Centras dar pagirs 
Apskričio tokius darbus ir viso
mis galėmis rems.

LYNN, MASS.
Man persikėlus iš 80 kp. prie 

lllkp., kurią radau skaitlinga 
nariais ir laikytame gruodžio 
10 d., 1919 m. susirinkime buvo 
nutarta daug veikti, bet tas nu
tarimas nelabai išsipildė. Spalių 
5 d., 1920 m. buvo sušauktas su
sirinkimas ir išduoti raportai ir 
pasirodė, kad tarpe 1919 ir 1920 

nebuvo laikomi susirinkimai. 
Buvo tik surengtas vienas kon
certas ir vieni šokiai, o taip vi
sas kuopos veikimas buvo apsnū
dęs. Dabar atsilankiusieji visi 
narai sumokėjo metines mokes
tis ir pasižadėjo visi prikalbinti 
daugiaus naujų narių. Taipgi 
nutarė surengti agitatyves pra
kalbas ir pastatyti scenoje kokį 
veikalėlį. Buvo išreikšta pagei
davimas, kad N. A. Apskritys 
surengtų maršrutą.

Taigi stokime visi prie darbo, 
o musų kultūriška draugija duos 
pageidaujamus vaisius. Jeigu 
visos kuopos ir nariai dirbsime, 
tai ir Centras turės kapitalo ir 
išleis naujų veikalų. P. Bolys.

KAS TURITE? “Sandaros” 
num. 49, 51 ir 52, 1919 m. teiki
tės prisiųsti, kadangi mums pri
truko minėtų num. padaryti 
kompletą 1919 m.

MUZIKOS MYLĖTOJAMS!
Nauji ir gražus muzikos vei

kalai, gaidos su žodžiais del pia
no, ką tik išėjo iš spaudos:

1. “Suskintas Kvietkelis’’ 50c.
2. ”Vai Kalba žada” .... 50c.
Užsakant šiuos veikalus, kar

tu reikia siųsti ir pinigus per 
Money Orderį arba registruo
tam laiške. Išleidėjo vardu:

J. A. ŽEMAITIS,
315 S. West St., Shenandoah,Pa.

ae-

KURSAS NUPUOLĖ
Tai geriausia proga daug 

auksinų į Lietuvą nusiųst. 
Greitume nusiuntimo pinigų 
nieks su manim negal lenkty- 
niuotis; visiems pinigų siuntė
jams pristatau kvitas su para
šais priėmėjų pinigų.

Laivakorčių agentūra į 
pojų, Hamburgą ir visur.

Pasai kelionei i Lietuvą.
Padarymas lietuviškų doku

mentų.
Pinigus siųskite per pašto. 

Money Order. Rašydami pri
dėkite 2c. štampą ir visados 
adresuokite:

P. MIKOLAINTS,
53 Hudson Ave., Brooklyn, N.Y.

• ;

■

H

REIKALINGI AGENTAI.
ATLASO RŪBŲ B-VĖ urnai rei
kalauja gentų, pardavinėti viso
kius rubus. Išmokti nesunku;

uždarbis geras. Atsišaukite:
ATLAS CLOTHING 

CORPORATION,
343 Broadway, Boston 27. Mass.

KAM KENTĖTI?
Raumatizmo, neuralgijos ir raumenų 
gėlimai greitai nustoja, jeigu patrini su

•t PAIN-EXPELLER
\ aizbaženklis užreg. S. V. Pat. Ofise.V

Žiūrėk, kad gautum tikrajj-garsujį per 
daugiau kaip 50 metų.

Reikalauk, kad turėtu Ikaro (Anchor 
Vaizbaženklį.’

Lietuvos Laivynas
Visokį banditai ir brigantai, lyg erkės ir vapsos, 

zvimbia apie Lietuvą ir geria kraują. Bet Lietuva arkes 
priputusias kraujo sutraiškys. Nepavyks nė dvarponiams, 
nė lenkams užsėsti ant sprando Lietuvos žmonių. O lai
vynas visuomet galbės Lietuvai atsikelti iš vargo ir iš pele
nų. To-gi dėlei;

Jeigu nori, kad Lietuvos vėliava plevėsuotų ant jūrių:
Jeigu nori savu laivu pasivažinėti Lietuvon:
Jeigu įdomauji užjurine pirklyba;
Jeigu nori, kad paštas reguliariai eitų tarp Lietuvos 

ir Amerikos;
Jeigu nori, kad tavo siuntiniai ir pinigai greitai pa

siektų gimines Lietuvoje; *
Jeigu nori pats dalyvauti Lietuvos prekyboje ir turė

ti gerą pelną; ir
Jeigu nori prisidėti prie atkėlimo Lietuvos iš bėdų ir 

vargo, tai skubinkis pirkti akcijas Lietuvos Garlaivių Ben
drovės.

Akcija su 10% padengimui organizatyvių išlaidų(sur- 
pliuso) kainuoja $33.00. Kas penkios akcijos, duoda vie
ną balsą- Lietuvos Garlaivių Bendrovės reikaluose. 
Lenkai ir Rusai siūlosi Lietuviams su savais laivynais; ar
gi mes, lietuviai busime žiopliais ir remsime tuos, kurie 
Lietuvą nuengti stengiasi? Gana svetimiems dievams pri
sitarnavome, pradėkime dirbti labui Lietuvių tautos bent 
sykį!

Visais Lietuvos laivyno reikalais kreipties reikia pas 
Lietuvos Garlaivių Bendrovės Generalį Agentą:

DR. J. ŠLIUPAS, 
1419 North Main Avenue. Scranton, Pa.

Kas turėjo reikalus su Baltic Consultation Bureau Inc. tai taippat ir ant toliaus galės tęsti vedimą reikalų po to pačiu 
adresu 35 S. Dearborn Str., Chicago, Illinois, bet su geresniu patarnavimu ir atsakomybė, nes ta Įstaiga yra korporacija su 
įgaliotų kapitalų $50,000.00 ir suorganizuota pagal tiesas Vai. Illinois.,

Užduotis Korporacijos Yra:
Siųsti prekes į Lietuvą ir atgabenti juos į Suvienytas 

Valstijas.
Atstovauti Pirklines ir Finansines Įstaigas Lietuvos ir 

Amerikos.
Atstovauti Laivu Bendrovės ir pardavinėti LAIVA

KORTES.
Aatgabenimas iš Lietuvos žmonių ir parūpinti jų doku

mentus.
Pirkimas ir Pardavinėjimas ŽEMĖS Lietuvoje.
Padarymas visokių dokumentų į Lietuvą ir del vietinių 

reikalų.
Kiekvienas kas ves savo reikalus BALTIC STATES 
DEVELOPMENT CORPORACIJOJE, TAI VISUO
MET ras tikriausį ir greičiausį užganėdinimą, nes kor- 
porporacija vedama atsakančiai žinovų šių reikalų.

Kalėdos Arti - Žiema Ateina - 
Rūpinkitės Saviškiais

Siųskite pinigus TELEGAMU arba per MONEY 
ORDERĮ. Dabar pinigai atpigo, todėl laikas pasinau
doti progą. MES SIUNČIAME PAGAL PIGIAUSIĄ 
DIENOS KURSĄ. Tėmykite pinigus išmokėtus Lie
tuvoje. Mes turime resytes žmonių žemiau paminėtų, 
prisiųstų mums iš LIETUVOS PREKYBOS IR PRA
MONĖS BANKO.

Visokius patarimus duodame dykai.
Pinigai išmokėti: Bron. Gedminui 100,000.00 auksinu. Pranui Dikšiui 25,000.00 auksinų:

Antanui Rimkui Kaz. Dambrauskui Albinai Augustinavičienei Andriejui Ratkevičiai
Juozapui Valantijus Agotai Vaitkienei Juozapui Užrude Adolfui Masiliauskui
Kaziui Misiukui Ignacui Šidlauskui Marijonai Dvilingienei Bronislavai Vaškevičiutei
Marijonai Trukšausk. Kazimierai Rašimienei Adomui Dudžiauskui Onai Porutienei
Domicėlei Mockus Juditai Zabelienei Juozui Uliui Tadeušui Namiejunui
Onai Zapalskienei Petronėlei Urbonienei Tamošiui Žadeikiui Jonui Mikalauskui
Vincentui Dantienei Barborai Lielingienei Antanas Piragis Liudvikai Lizaitienei
Julijonai Pocienei Justinui Neimavičiui Mortai Kiselienei Teresei Kajutytei
Motiejui Šarkiunui Katarinai Vaišvilei Antaninai Vaivadienei Anelei šileikytei (duktė
Pranciškai Vilkienei Antanui S. Welawicz Paulinai Žiemienei Vincento Šileikos).

(Bus daugiaus)

*
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Lietuviai Amerikoje
BALTIMORE, MD.

Waterburieciai, Laikykitės.
Spalio 31 d. buvo didelis pro

testo mass-mitingas, kurį rengė 
Baltimorės lietuviai bendromis 
jiegomis, tautininkai ir katali
kai. Pirmininkavo p. J. Bajoras. 
Baltimorės lietuvių didžiulis cho
ras po vadovyste gerb. J. či- 
žausko sudainavo Amerikos him
ną, potam Lietuvos himną: ‘‘Lie
tuva Tėvynė Musų” ir dar kele
tą dainelių sudainuota gana ge
rai.

Kalbėjo vietinis kun. J. Lie
tuvininkas, kuris karštoj kalboj 
kvietė visus į vienybę ir bendrą 
darbą Lietuvos labui. Ragino 
pirkti konodaugiausia L. L. Bo
nų, dėti aukų Lietuvos šauliams.

Antras kalbėjo angliškai Dr. 
Herman Seidel nuo žydų, kuris 
pirmiausia apgailestavo, kad 
nors ir supranta lietuvių kalbą, 
vienok kalbėti negali, ir pasisa
kė, kad jo gimtinė yra Lietuva, 
nes esąs gimęs Lietuvoje. Nuro
dė, kad Lietuvos valstybė yra 
demokratiškiausia pasaulyje ša
lis, nes Lietuvoj turi pilną lais
vę ir lygias tiesas visos Lietuvoj 
gyvenančios tautos. Sakė: mes, 
žydai, gauname raportą paskui 
raporto iš Lietuvos, nes žydai 
turi Lietuvos ministerijoje savo 
atstovą Dr. Salaveičiką, kuriam 
yra leista speciališkai rupinties 
žydų reikalus. Sakojnes didžiuo
jamės Lietuvos nepriklausomy
be ir mes jaučiamės tikrais Lie
tuvos piliečiais. Pasmerkė Su
vienytas Valstijas, kad jos re
mia imperialistišką Lenkiją, o 
daugiausia smerkė Prancūziją ir 
Lenkiją. Bet, sako, pirma negu 
Lenkija pavergs kitas tautas, 
pati pataps kitų varge.

Potam Dr. Bronušas perskai
tė protesto rezoliuciją, kurioj 
protestuojama prieš Suvienytas 
Valstijas, kad jos duoda more- 
lę ir materialę paramą Lenkijai 
lenkų veržimesi į Lietuvą. Rezo
liucija vienbalsiai atsistojimu 
buvo priimta.

Atsilankė miesto majoras W. 
J. Brannings, kurį publika pa
gerbė atsistojimu. Majoras 
kalboj išreiškė didelę užuojautą 
Lietuvai.

Potam kalbėjo majoras P. ža- 
deikis, nurodydamas liūdną Lie
tuvos padėjimą dėlei lenkų ver
žimosi. Pasakė, kad nereikia 
nusiminti, nes Lenkija gali mus 
suriesti, bet negdi perlaužti, ne
gali pavargti, tik mes stokime 
visi j pagelbą Lietuvai, pirkime 
L. L. P. Bonus, dėkime aukas 
Lietuvos apgynimui, apginkluo
kime gerais šautuvais Lietuvos 
vyrus, o jie apgins Lietuvos lais
vę ir nepriklausomybę, ir pridū
rė, kad Lenkija greitu laiku 
gaus dar geresnę lekciją, negu 
yra gavus pereitą vasarą.

Prasidėjo aukų rinkimas ir L. 
L. Bonų pardavinėjimas. Bonų 
likosi parduota už 3,000 dol., au
kų surinkta už $2,718.53.

Dr. H. Seidel pirko L. L. Boną 
už 100 doliarių.

Publikos buvo gana daug, visi 
buvo patenkinti, išskyrus kele
tą išgamų komunistiško plauko, 
kurie netik kad nieko neaukavo 
Lietuvos laisvės reikalams, bet 
dar tyčiojosi iš Lietuvos kančių. 
Tie gaivalai netik neatsistoja 
giedant Lietuvos himną, bet ne
atsistoja nei už protesto rezoliu
ciją. Ateis valanda, kada tie iš 
sigimėliai turės atsistoti prie* 
Lietuvos liaudies teismą.

P. Jaras.

THOMPSONVILLE, CONN.
Spalio 24 d., 1920 m. buvo su 

rengtos vietinės bonų stotie; 
prakalbos gerb. Misijos pirmi 
ninku i Jonu i Vileišiui. Kalbėj 
plačiai apie Lietuvos padėjim 
praeitai ir dabartinį, kiek muši 

Lietuva - močiutė kenčia nuo 
nevidinų, plėšikų lenkų, užėmu
sių antru kartu Lietuvos so
stinę Vilnių užreiškė, kad lietu
viai, visi be skirtumo, su pasi
šventimu kovoja už liuosybę, tai, 
sako Lietuva turi būti liuosa. 
Ragino ir mus visus be skirtu
mo gelbėti mus tėvynę šiandie
niniame kritiškame padėjime — 
lenkų užpuolime. Tik pirkdami 
Lietuvos Paskolos bonus mes, 
sako, galime pagelbėti mus bro
liams išliuosuoti Lietuva. Per- * 
traukoje bonų parduota už 
$300.00.

Antru kart kalbėdamas gerb. 
Vileišis paaiškino apie Lietuvos 
Šaulių darbus, kvietė susirinku
sią publiką, kad visi nupirktų 
Lietuvos šauliams po šautuvą, t. 
y., kas aukuos $10.00, tai bus 
šautuvas. Pirmas F. čapas au
kojo $50.00, sušukęs: aš perku 
kulkosvaidį. Čia pradėjo ir kiti 
pirkti šautuvus. Šie pirko po 
šautuvą už 10.00: Karolis Mig
linas, Aleksandra Dedonis, Jonas 
Čipkus, Jonas Miglinas, Leonas 
Marcinkevičius, Jonas Zigmon- 
tas, Juras Kislius, Kaz. Baza- 
rauskas, Petras Valatka, Blažis 
Buinickas, Alfonsas Mikolaitis, 
Bronius čipulis, Kaz. Pučinskas, 
Julius Palažeja, Jonas Raškevi- 
čius, Antanas Klizas, Simonas 
Grigaliūnas, Mateušas Augusti
naitis, Vincas Banis, Ignas Gri
gaitis, J. F. Makoveckas, Marijo
na Miglinienė, Juozas Makara- 
vičius, Saliam, čikanavičienė, 
Juozas Adomaitis, Jonas Jucius, 
Ona Klizienė, Andrius Tamu
lis, Juozas Jakevičius, Julius 
Špokas, Juozas žvirblis, Jokimas 
Jucius, Elena Kvajauskiutė.

Po $5.00: Marė Dedonienė, 
Apalionija Banienė, Marė šmi- 
čiutė, Elena Valiuniutė, Barbo
ra Pacaitienė, Antanas Grinius, 
Stasis Gudaitis, Antanas čipulis, 
Juozas Gudaitis, Juozas Tamulis, 
Tamošius Matulevičius, Andrie
jus Noreika, Adomas Šviadas, 
Juozas Gaigalas, Antanas čilvi- 
nas; Pranas Baranauskas $4.00. 
Aleksandra Lakštus $1.00. Vi
so $460.00.

Nors Thompsonville mažukė 
kolonija, vienok energingai sto
ja į pagelbą savo broliams tėvy
nėje apsigynime nou grobikų 
lenkų. Dasižinoję nuo gerb. Vi
leišio kiek Hartforde surinkta 
šauliams ant šautuvu, vietinė 
stotis nesitikėjo sumušt rekordą 
prieš tokią didelę koloniją per 
prakalbas, tad priėmė du liuos- 
noriu, kurie pašventę tam tiks
lui laiką padarė ataką, eidami 
per grinčias ir labai pasekmin
gai, nes surinkta $120.00. Gar
bė tokiems tėvynainiams! Pi
nigai pasiųsta Lietuvos Misijai. 
Reiškia, thompsonviiiečiai tuom 
žygiu sumušė,hartfordiečius ant 
$37.00. Valio thompsonviiiečiai 1

Moterėlių visai mažai matėsi 
ant prakalbų, Gerb. Vileišis 
savo kalboje nurodė, kad ir mo
terys turi tokias pat tiesas, kaip 
ir vyrai, tai kodėl mus moterė
lės nenori lankytis ant panašių 
prakalbų ? Matyt šios gadynės 
moterėlės ne yra tokios, kaip se
novės, kurios užgirdę trimito 
balsą žadino savo sūnų: “kelkis, 
sūneli, bolnoki žirgelį, joki į vai- 
nelę ir negrįžki, kol neišmuši 
priešo iki vienam!”

Tarpe kviečių atsiranda ir kū
kalių. Turime tokių būrelį, ku
rie da su nieko ne yra prisidėję: 
nė bonų nepirkę, nė šauliam* 
ne aukavę. Butų gerai, kad sto 
čių komitetai surinktų panašii 
išgamų vardus ir perduotų Lie 
tuvos Atstovybei, kad Lietuvo' 
/aidžia neįsileistų tokių, kuri< 
aeprisidėjo prie išgavimo Lietu 
zos liuosybės. Apysenis.

"IRKITE LIETUVOS
LAISVĖS BONUS

CAMBRIDGE, MASS, 
šmeižiku “šaika”. V’

Užėjus rudens sezonui ir pra
dėjus draugijoms ir veikėjams 
daugiau veikti ir krutėti kas link 
Lietuvos labo, “klerikalai” or
ganizuotomis spėkomis pradėjo 
šmeižti ir ardyti visą veikimą, 
kad tik kaip užkenkus Lietuvos 
laisvei ir tuomi pasitarnavus 
lenkams. Klerikalai savo šmei
žikų “saiką” paleidę į darbą,per 
savo organą “Darbininką” pra
dėjo skleisti visokias melagystes 
ant šv. Juozapo Dr-jos. Sykiu 
nepamiršta ir manęs, nes ’’kleri
kalai” žino, kad aš lenkams ir 
“klerikalams” didžiausią skriau
dą darau, remdamas savo tautos 
jaunutę respubliką - Lietuvą .

Klerikalų “šaikos” org. “Dar
bininkas” No. 123 rašo: “Kodėl 
L. L. P. Bonai neperkami” ir 
puolasi šmeižti šv. Juozapo Dr- 
ją perstatydami ją, kaipo Lietu
vos priešą, buk nepirkusi L. L. 
P. Bono ir neaukuojanti Lietu
vai ir t. t. Aš galiu pasakyti 
apie Šv. Juozapo Dr-ją tiek, kad 
yra didžiausia Dr-ja musų kolo
nijoje ir su aukomis visada yra 
pirmutinė, aukodama visiems 
naudingiems darbams. Lietuvai 
yra aukojusi nuo 1916 m. dau
giau kaip 2,000.00 doliarių: pir
ko L. L. P. Boną už $1,000.00, 
lapkričio 2 d. iš kasos aukojo 
$75.00 ir nuo kožno nario po $1.- 
00 — (tas sudaro apie $600.00) 
apsiginimui nuo lenkų.

Viso šv. Juozapo Dr-ja yra 
Lietuvą sušelpusi su $3,000.00 
su virš doliarių, o “klerikalų” 
šaika” rašo “Darbininke’’, kad 
Šv. J. Dr-ja nėra aukavusi vi
sai Lietuvai.

Tai matote “klerikalų šaikos” 
darbus. Kurie netikit tam, ga
lite persitikrinti iš protokolų 
knygos.

Toliaus rašo, kad minėtos 
Dr-jos narys, K. Sidabras neva 
pats užrašinėja Bonus kitiems, 
bet pats nepirko nei vieno, čio
nai ta “klerikalų šaika” pripa
žįsta, kad aš parduodu L. L. P. 
Bonus, bet sykiu perstato visuo
menei, kad aš esu priešas Lietu
vos laisvės, nes nepirkęs Bono. 
Todėl patariu, kurie norite žinoti 
apie mano pirkimą Bono, galite 
rasti prie stoties iždininko kny
gose, arba Lietuvos Misijoje už
rašyta mano pirkimo laiką, bir
želio 24 d. Toliaus rašo, “kad 
aš agitavęs prieš Bonų pirkimą”. 
Tai jei aš agitavau prieš Bonų 
pirkimą, tai kaip aš galėjau par
duoti už $3,150.00? Tą liudija 
L. Misijos Centro Knygos. Aš 
noriu žinoti, kodėl “klerikalų šai- 
ko” “nesubytino” manęs par
duodama daugiau Bonų už ma
ne? Yra daugiau visokių mela
gysčių prirašyta “Darbininke”, 
bet gaila gero laikraščio vietos ir 
laiko su tokia melagių gauja už
siimti.

Kas rašo, man neapeina ar 
šiaučius, kriaučius, ar neprana- 
šas, bet žinau, kad “klerikalų 
šaika”, prie kurios priklauso ir 
“Darbininkas”, kaip organas su 
savo visokiais melagiais titu
luotais načalninkais.

Kazys Sidabras.

BRIDGEPORT, CONN.
Bridgeportiečiai lietuviai ne

išpasakytai miega.. Kitose ko
lonijose protestuoja prieš tuos 
žmogžudžius, aukuoja šauliams 
tr kareiviams — bridgeportiečiai 
gi visai nesirodo. Ar-gi mes il
gai taip snausime ? Ar duosimės 
xpjuokti kitoms kolonijoms*; 
Xtbuskime ir mes visi stokime 
darbą vyrai, moterys ir mergi 
os! Biznieriai turi pinigų pri 
įplėšę nuo tų kvailių darbiniu 
:ų. Paklauskime, ar tie biznie 
iai aukojo del Lietuvos, ar tur 
irkę Lietuvos Paskolos Bonų 
lė vienas biznierius nepirko 
ienas kitą traukia: karčiam 
nkas karčiamon, kunigas ba: 
rčion, ;r šaukia visus tuos ne

-v Kaip prakalbos br
’ t' r.” pmininkas sako; k L 

čia eisi prakalbų klausyti, velyk 
čia pragerk penkis doliarius, 
tai bus geresnės prakalbos!

Musų lietuviai dabar pradėjo 
gerti per naktis.

Kas labiau darbavosi: Ar tau
tininkai, ar klerikalai? Aš sa- 
kyčia, kad tautininkai, katrie 
myli ir atjaučia Lietuvą, tai tie 
davė ir duoda ir eina sykiu su 
tautininkais. Neperka Bonų ko
munistai ir biznieriai. Jiems ne
rupi, Lietuva, tik rupi kas nu
skriausti. Bridgeportiečiai su- 
kruskime gelbėti musų brangią 
Lietuvą, surengkime prakalbas 
ir aukuokime Šauliams, kad nu
vijus šalin musų priešus.

Pilietis.

BALTIMORE, MD.
Triukšmingi Unijos Susirinki

mai.
Spalio 20 d. buvo A. C. W. of 

A. unijos 218 lietuvių skyriaus 
susirinkimas. Pasirodė, kad pas 
kasierių yra apie $60.00, kurie 
buvo surinkti Lietuvos reika
lams. Kasierius klausė, kur 
tuos pinigus dėti, pirmininkas 
atsako, kad yra nutarta atiduoti 
į politiškų kalinių Fondą. Iš 
publikos pasigirdo balsas, kad 
tokio nutarimo nebuvo. Pirmi
ninkas įsižeidęs už teisingą pa
stabą, meta plaktuką ir apleidžia 
savo vietą. Susirinkime kyla 
betvarkė, kuri tesėsi apie pusę 
valandos, šiaip taip apsirami
nus, pirmininkas vėl užima savo 
vietą. Kairesparniai kalba, kad 
toks nutarimas jau yra padary
tas ir jo reikia laikytis. Tau
tininkai (kuriems buvo suteiktas 
aar garbingesnis vardas “patrio
tai’’) nurodo, kad tie pinigai yra 
surinkti Lietuvos vardu, tai jie 
ir turi būti atiduoti Lietuvos rei
kalams. Ant galo nutarta per
žiūrėti užrašo knygas. Spalio 27 
d. laikytame susirinkime komi
sija praneša, kad peržiurėjo 
knygas nuo Sausio mėnesio ir 
nerado jokio nutarimo. Rašti
ninkas tą patvirtina. Pirminin
kas nesutinka. Prasideda vėl 
triukšmas, bet prieita prie bal
savimo. Rezultatas toks: 79 
balsais prieš 30, nutarta pinigus 
atiduoti Lietuvos Laisvės reika
lams — reiškia, sveikas žmonių 
protas paima viršų. žiūrint į 
tam tikrus gaivalus net gaila, 
kad būdami tikrais lietuviais, o 
rengiasi kenkti Lietuvos reika
lams. Tiems musų išsigimėliams 
duoda gerą pavyzdį žydai, jie 
per savo apjakimą to nemato, 
štai tame pačiame unijos susi
rinkime, girdžiu;'* raportą iš pil
domojo komiteto. į kurį sueina 
v’sų skyrių delegatą*. kad žydų 
nuo karės nukentėjusių komite
to atsišaukimas į uniją, kad at
siųstų delegatus į susivažiavimą, 
kuris įvyks Philadelphijoje, Pa., 
priimtas, ir bus prisiųsti delega
tai, kuriems apmokės žydų sky 
rius. Na, o pas mus vietoj pri
sėdėti su aukomis ir darbu Lietu
von; labui, viromi bjauriausia 
agitacija prieš, ir net jau išdrįs
ta kėsintis ir ant aukų, surinktų 
Lietuvos labui.

Ant galo da nariu pažymėti, 
kokių gaivalų yra pas musų 
taip vadinamus revoliucionierius, 
šįmet vienas iš tokių draugų su
rinkęs apie $200.00 politiškiems 
kaliniams, prasišalino iš Balti
morės, ir kada praleido tuos pi
nigus, vėl sugrįžo, bet pinigų jau 
nenori grąžinti. O kad tas na
rys buvo unijos įgaliotas tuos 
pinigus surinkti, tai, žinoma., 
ant unijos puola ir atsakomybė. 
Dabar jau rengiasi tą “draugu- 
tį” patraukti atsakomybėn, bei 
ar laimės ką, tai jau klausimas

Spalio 29 d. unijos veikianty 
sis komitetas laikė susirinkimr 
ir tarp ko kito buvo tartasi, kai] 
nitų galima atimti balsas P. Ja 
’ui ir P. Kalinauskui. Mat to 
1 vi ypatos nedaleidžia ponam 
>asinaudoti surinktais Lietuvo 

b ui pinigais . P. Jaras.

IRKITE L. LAISVĖS
PASKOLOS BONUS

AMSTERDAM, N. Y.
Spalio 31 d., nedėlioj bažnyčio

je iš sakyklos kun. J. židenaitis 
prašymu L. L. P. Stoties Komi
teto pagarsino, kad visiems su
eiti ir išnešti protesto rezoliuciją 
prieš lenkų briovimąsi į Lietuvą. 
Taipgi nuo savęs pridėjo, kad 
reikalinga protestuoti ir prieš 
Lietuvos atstovus, nes jie nege
rai elgiasi, vietoj, kad turėt su- 
smešimus su kunigais ir įgaliot 
juos išdavime pašportų ar tam 
panšiuose reikaluose, bet Lietu
vos atstovai siuntinėja telegra
mas kokiems vaikėzams, o ne 
kunigams. Delko, sako, kaip 
Rusijos valdžios buvo atstovai, 
tai visuomet turėjo reikalus su 
kunigais”. Išgirdus tokius ku
nigo išreiškimus ir mažai mąs
tantis žmogus galėjo suprasti, 
katros pusės šalininkas: Lietu
vos demokratiškos valdžios at
stovus pasmerkia, o monarkiš- 
ką carą užgiria. Tuomi beveik 
visi Amsterdamo lietuviai pasi
piktino, išskiriant keletą tam
sių klerikalų, svetimu protu gy
venančiu. Bet tuos, kurie kelia 
neapykantą tarp žmonių, prieš 
Lietuvos valdžią ir jos atstovus, 
verta pasmerkti. Susirinkime 
nesigirdėjo, kad kunigas steng
tųsi Lietuvos atstovus niekinti, 
nes žino, kad didžiuma Amster
damo lietuvių yra tikri Lietuvos 
patriotai, užtars už savo val
džios atstovus. Bažnyčioje, tai, 
žinoma, neatsiliepsi.

Pagarsintam laike suėjo gana 
nemažai žmonių ir išnešė pro
testo rezoliuciją prieš lenkus, 
prašydami Suvienytų Valstijų 
valdžios, kad pripažintų Lietu
vos neprigulmybę. Susirinkimas 
taipgi vienbalsiai užgyrė Lietu
vos atstovų Amerikoje veiki
mą ir išreiškė pasitikėjimą.

Pas mus dauguma pasmerkia 
tuos, kurie stengiasi užkenkti 
veikimui Lietuvos Atstovybės. 
Taipgi permato klerikalų pienus 
ir jau nebepritaria jų politikai.

Labai nesmagu, kad tai sun
kiausiame Lietuvos momente 
yra tokių gaivalų, kurie kenkia 
Lietuvos valdžiai, bet dar patys 
save vadina lietuviais. Visuo
mene! pažinę juos šalinkimės!

Lietuvos Pilietis.

KENOSHA, WIS.
Spalio 23 dieną vietos Lais

vės paskolos komitetas laikė su
sirinkimą. Apsvarsčius bėgan
čius reikalus, buvo kalbėta, ko
kiu bud u greičiau pabaigti savo 
kvotą. Sumanyta gana geras su
manymas, kad atsikreipti į vieti
nius lietuvius, kad kiekvienas 
pasistengtų parduoti po vieną 
boną, t. y., kad kiekvienas, kuris 
yra pirkęs boną, prikalbintų pir
kti savo draugą, kuris dar nėra 
pirkęs bonų.

Taigi, gerbiamieji kenoshie- 
čiai ir kenoshietės, čia yra jūsų 
pareiga padėt stoties komitetui 
pabaigti išparduoti mums pa
skirta dali.

Nėra abejonės, kad tas yra 
lengva padaryti, tik reikia vi
siems subrusti. Stokime visi į 
darbą, o laimėjimas yra užtik 
rintas. Prikalbinę savo draugą 
ar draugę tuojau praneškite vie
nam iš stoties komiteto narių, o 
jie žinos, kas daryti. Taipgi vi
si į darbą!

Spalio 25 d. buvo sušauktas 
Kenoshiaus lietuvių visuotinas 
susirinkimas. Susirinkimą šau
kė Vienybė Katalikiškųjų drau
gijų (taip jie vadinas). Susirin
ko gana skaitlingas būrelis žmo
nių. Mat, šiandie kiekvienam 
rupi Lietuvos padėtis. Susirin
kimo vedėju išrinktas J. Trakše- 
lis, raštininku A. Kvedaras.

Pagaminta ir visų vienbalsiai 
oriimta protesto rezoliucija, ku
rią nutarta patalpinti lietuvių ir 
vietos anglų laikraščiuose, taip
gi pasiųsti Suvienytų Valstijų 
zalstybės departamentui ir pre- 
identui Wilson’ui. :

Taipgi nutarta greitu laiku 
-nurengti portesto anvaikščioji i 

mas. Čia turiu pažymėti, kad 
įėjo j surengimo komisiją ir di- 
džiumiečiai. šiame susirinkime 
taip vadinamų bolševikų buvo 
nemažai atsilankę, bet visi už
silaikė gana ramiai ir davinėjo 
rimtus ir naudingus sumany
mus. Smagu yra matyt ir gir
dėt, kad amerikiečiai pradeda 
vienytis ir sutartinai dirbti Tė
vynės labui.

Valio, Kenoshiaus lietuviai! 
Vienybėje — galybė!

Taipgi nutarta dar vienas gal 
but naudingas sumanymas, t. y. 
pagamint atsišaukimus į Ameri
kos darbininkus, nurodant jų 
valdžios darbus, kokius jie šian
dieną daro, parduodami Lenkijai 
amuniciją ir t. t., ir išplatint tar
pe Amerikos darbininkų: talpi
nant anglų laikraščiuose, siunti
nėjau t įvairioms organizaci
joms ir t. t. Geistina, kad ir 
kitų kolonijų lietuviai panašiai 
padarytų, tokiu budu mes gau- 
tumėm užuojautos tarpe Ameri
kos darbininkų ir gal pasisektų 
mums domą atkreipti Amerikos 
darbininkų. Gal jie dažinoję 
apie valdžios darbus išneštų re
zoliucijas, užtardami mus ir rei
kalaudami savo valdžios, kad ji 
daugiau neduotų lenkams pa
gelbės.

Aukų surinkta $105.75, ir nu
tarta pasiųst Apsaugos Ministe
rijai per Lietuvos Misiją.

A. Kvedaras.

WESTFIELD, MASS. 
Prakalbos.

Spalio 19 d. vietinis kunigas 
prakalbose aukas rinko, bet kam, 
tai nežino, nei vienas, nei 
“Darbininko” korespondentas 
nežino. Kalbėjo Dr. F. Puskuni
gis — gražiai apypasakojo Lie
tuvos padėtį. Antras kun. Ka
valiauskas nežinia ką kalbėjo. 
Trečias kun. A. Petraitis rimtai 
nukalbėjo, aukų surinko $186.00. 
Spalio 20 d. rodė krutumus pa
veikslus L. F. B-vė. Spalio 24 d. 
vietos kun. Vasys (Vaselevski) 
dagirdęs, kad susitvėrė Lietuvos 
Piliečių Sąjunga, pranešė, kad 
bus prakalbos ir visiems žinoma, 
kas per linkėjimai jų.

Po pietų D. L. K. Vytauto Dr- 
tės susirinkime likos išrinkta 
valdyba L. P. Sąjungos: pirm.
J. žala, vice-pirm. J. Balčaitis, 
rašt. K. Adomaitis, kasierius V. 
Kičas, kasos globėjas F. Poška.

S. Minkus užminė, kad pa
rinkti aukų šauliams. Aukojo 
šie;

Po $5.00: J. žala, P. Vertelka, 
L. Kundrotas, T. Dalnickas, St. 
Brazaitis, J. Jurkšaitis, J. E. 
Stungis, J. M. žekonei, M. P. 
Strolei, J. Vitkaitis, A. Gicavius, 
P. Vaivada.

Po $3.00: P. Poška, J. Jerge- 
lievičius, P. Samulievius, P. 
Lukšys, A. Kazlauskas.

Po $2.00: V. Kičas, S. Minkus,
K. Adomaitis, V. Maslauskas, A. 
Brinza, K. Minkus.

* Po $1.00: V. Butėnas, A. At- 
kočaitis, A. Jonaitis, M. Zvalo- 
nis, J. Petkeviče, J. Balčaitis, 
Oberjards, A. Graičius, J. Bak- 
senckas, S. Tamauskas, Viso li
kos surinkta $104.00, pasiųsta 
Lietuvos Misijai. J. M. žala.

WATERBURY, CONN.
Waterburieciai po senovės 

darbuojas savo tėvynės labui su 
didžiausiu pasišventimu. Kaip 
tik pasiekė žinios apie lenkų bro- 
vinąsi į Lietuvą, tuo stojo į dide
lį veikimą, kad suteikti kuodi- 
džiausą pagelgą save broliams 
tėvynėje, kad galėtų apsiginti 
nuo tų nelemtų 20-šimto šimt
mečio hunų. Ypatingai tame 
darbe parodė didelį veiklumą vie
tinė Lietuvos Bonų stotis, kuri 
prie kiekvienos progos rengia 
prakalbas, išneša protesto rezo
liucijas, pardavinėja bonus ir 
renka aukas šauliams.

Štai Spalio 24 d. ilkos sušauk
tas visuomeniškas vietos lietuvių 
susirinkimas, kad užprotestuoti 
Amerikos valdžiai už teikimą pa
gelbės grobikams - lenkams.



SANDARA
Kalbėtojai buvo sekanti: Pir
mas, vietinis daktaras S. Sap- 
ranas, kuris aiškiai nurodė, kaip 
buvo vedama karė, kokiu gražiu 
obalsiu, jog bus paliuosuotos vi
sos pavergtos tautos, ir kaip vi- 
liugingai tą viską alijantai buvo 
suplenavę. Antras kalbėjo “Ke
leivio” red. St. Michelsonas, ku
ris trumpoje kalboje ragino vi
sus stoti j pagelbą savo tėvynei. 
Jis sako: Jeigu tik mes pajiegsi- 
me sudėti tiek aukų Lietuvos 
šauliams, kiek reikia, tai visai 
nėra abejonės, jog Vilnius išlys 
lenkams per pakaušį.” Trečias 
kalbėjo vietinis klebonas J. J. 
Valanti ėjus. Jis nurodė, jog da
bartinis lenkų įsiveržimas į Lie
tuvą, tai yra kaipo koki epidemi
ja, o išsigydimui nuo tos epide
mijos yra geriausias vaistas, tai 
aukos šauliams, ir jeigu tik grei
tu laiku pajiegsime suteikti 
tinkamą pagelbą šauliams, tai 

greitu laiku ta epidemija bus 
prašalinta iš Lietuvos. Ketvir
tas kalbėjo “Progress Shoe Mfg. 
Co.” agentas Ambrozaitis, kuris 
save persistatė “šiumekeriu”. 
Pastarasis pripliauškė tokių 
nonsensų, kurie visai nebuvo pa
geidaujami minėtame susirinki
me, verčiau kad tas”šiumekeris” 
daugiau rūpintųsi savo amatu, o 
visai nesilankytų į tokius susi
rinkimus, kuriuose savo nerim
ta kalba pridaro daug blėdies 
bendram veikimui. Penktas 
kalbėjo taipgi vietinis kunigas J. 
Bakšis. šeštas kalbėjo vietinis 
advokatas K. M. Lukošius, kuris 
ragino nenusiminti dėlei pasku
tinių liudnių žinių, nes anot jo 
Lietuva daug jau pergyveno pa
našių kritiškų momentų, pergy- 
vęs ir šį, ir visai nėra jokios abe
jonės, jog musų tėvynė bus lais
va. Taipgi perskaitė protesto 
rezoliuciją, kuri vienbalsiai likos 
priimta. Bonų ant šo susirinki
mo likos parduota už $500, gi au
kų Šauliams surinkta $594.65, ir 
pirmiau Misijai buvo pasiųsta 
$1,787.35, tad Misijai pasiųsta 
yra viso $2,382.00. Taipgi ir 
dabartiniu laiku aukos gausiai 
plaukia ir bonus perka. Tikimės, 
jog dabartinis kritiškas Lietuvos 
padėjimas paskatįs visus ir ne
atsiliks nė vienas be bono ir pa
aukavęs šauliams.

K. J. Paulauskas.

CAMBRIDGE, MASS.
Šv. Juozapo Draugystė Atsižy

mėjo.
šv. Juozapo draugystė yra jau 

nuo seniai žinoma, kaipo prakil
ni organizacija, šelpianti nešlai- 
čius, aukuojanti Lietuvos reika
lams tūkstančius, bet štai Lap
kričio 2 d. laikytame susirinki
me nutarė dar iš kasos paskirti 
75 doliarius ir kožnas narys turi 
užsimokėti po $1.00 Lietuvos rei
kalams, kad apsiginti nuo lenkų. 
Kadangi šv. Juozapo draugystė 
turi apie 600 narių, tad Lietu
vai tenka apie 700 doliarių, bet 
kol pinigai bus iškolektuoti iš 
narių užims laiko, tad nutarta pi
nigai paimti iš kasos ir pasiųsti 
Lietuvos Atstovybei į Washing- 
ton’ą, kad greičiausiai priduotų 
į Lietuvą.

Klerikalai statė reikalavimus, 
kad pinigai nebūtų siunčiami 
Lietuvos Atstovybei, tik butų 
atiduoti į jų fondą, bet draugys
tė jų reikalavimą atmetė.

Antgalo atėjo vietinis kun. 
Juškaitis prašyti, kad Šv. Juo

zapo draugystė prisidėtų prie jo 
rengiamų fėrų. Draugystė jo 
prašymą atmetė, nes, sako: Mes 
esame Lietuvos piliečiai, mes re
miame visus Lietuvos reikalus, 
mes prigulime prie Lietuvos Pi
liečių Sąjungos, bet kun. mus 
persekioja, kada mes norėjome 
gauti bažnytinę svetainę susi
rinkti ir apkalbėti Lietuvos rei
kalus, mes negavome, tokiu bil
du mes rupįsimės Lietuvos rei
kalais, o kunigas vienas tegul 
rūpinas savo fėrais ir bažnyčia.

Kertėj Betupįs.

PITTSBURGH, PA.
Čia įvyko čiela eilė prakalbų, 

kurias L. M. D. name laikė kokis 
biblijos studentas iš Chicago, Ill. 
Spalio 22, 23 ir 24. Daug ką pri
pasakojo butų ir nebūtų dalykų, 
aiškino, kad po penkių metų 
tai Kristus nužengs ant žemės 
karaliaut, sako —■ dabar šėtonas 
karaliauja ant žemės. Aiškino, 
kas Kristus ir kas anti-kristus. 
Teko mus kungėliams pipirų tiek 
ir tiek.

Bet turbut ir verta, nes, ypač 
čia Pittsburge kun. Sutkaitis ir 
J. Kazėnas, tai jau ir perdaug 
žmonelius užpuldinėja. Mat po 
tų muštynių tai tvarkos dar vis 
nėra, žmonės reikalauja žmoniš
kesnių kunigų, o tie nenori geru 
pasitraukti, drąsesnius parapi
jomis areštuoja, norėdami iš- 
gązdinti kitus.

Bet daug ir gero papasakojo 
biblijos studentas. Ragino my
lėt artimą kaipo pats save.

Spalio 24, vakare, toj pačioj 
svetainėje buvo surengtos pra
kalbos L. D. L. D., kur kalbėjo 
kokis Daubaras iš Philad'elphi- 
jos. Na, tas žmogelis tai bent 
kalbėjo! Tuo pradėjo nuo Lie
tuvos valdžios, kaip ji netikus, 
kaip buržujinė. Gyrė ruskių 
bolševikų valdžią. Taip visą 
prakalbą nieko naudingo nepasa
kė, tik keikė ir keršino savo prie
šams, kurie neina su komunis
tais. Vientik neapykantą sėja 
ir brangų laiką be reikalo gaiši
na su tokiomis prakalbomis. 
Žmonių maaži tesusirinko; kal
bėtojui pradėjus kalbėti ir tie 
pradėjo eiti aukan, tai pradėjo 
šaukti: neikit, nebijokit, juk jus 
neareštuos, kad areštuos tai ma
ne. Na, žmogelis rėkė, krąskės 
kiek tik valiojo. Kurie da išsė
dėjo lig galo, tai išėjo spiaudyda- 
mi ir sako: nedyvai, kad socia
listai neina su jais — tai ištikro 
bepročiai visi, tik da sau galo ne- 
sidaro. (Mat čia Mikolas Zalga 
“Laivei” įsitikėjęs nuėjo į bepro
čių namą pats 8-tą Spalio, o 14- 
tą Spalio šoko per langą nuo 3- 
čių lubų ir užsimušė).

Pittsburgietis.

WESTFIELD, MASS.
Spalio 31 d. čia buvo Lietuvos 

Piliečių Sąjungos parengtos 
prakalbos. Nepaisant to, kad 
vietinis kunigas net su policmo- 
nu vaikė dalinančius plakatus, 
prakalbų pasekmės buvo neblo
giausios, nes šauliams suaukota 
$208.46 ir L. L. P. Bonų už pi
nigus nupirkta $500 ir daugelis 
neturėjusių su savim pinigų už
sirašė vardus, žadėdami vėliaus 
už bonus užmokėti.

Kalbėjo p. P. M. Venis iš Bos- 
ton’o labai įspūdingai, nurodė 
Lietuvos padėjimą ir ragino prie 
vienybės, ypatingai dabartinia
me kritiškame Lietuvos padėji-

me. L. P. S. prisirašė 15 naujų 
narių.

Šauliams aukojo sekančiai:
Po $10: Juozapas Yurkšaitis, 

Jonas Stungis, Karolis Vaši ja
kas, Franas Vilkesius, Juozapas 
Kelminskas, Adomas Kazlaus
kas, Mikolas Strolius, Petronė 
Strolienė, Mikolas Skroblis, Aug. 
Rosmanas, Juoz. Varanka, Pet
ras Lukšis.

Po $5.00: Liulermoza, Juozas 
Sabonis; A. Namičas $3.00.

Po $2.00: J. Mažeika, A. Brun- 
za, J. Laibakojis.

Po $1.00: Keselionis, F. Moc
kus, M. Zvalionis, St. Brozaitis, 
B. Gugaliunas, J. Brazaitis, N. 
Kičas, J. Žekonis, J. Dulkė, J. 
Balčaitis, V. Maslauskas, T. Si
manavičius, J. Bakutis, M. Ado
maitienė, A. Jonaitis.

Justinas žala dovanojo Lietu
vos boną už $50.

Šauliams pinigai siunčiama 
per Lietuvos Misiją.

Justinas žala.

PAJIEŠKAU savo tėvų Onos ir 
Kazimiero Malinauskų, iš Daučiunų 
kaimo, Seredžio krasos, Kauno apskr. 
Tris metai kaip gavau laišką iš Sibi
ro nuo jų, dabar nežinau kur randasi. 
Turiu labai svarbų reikalą, malonėki
te patys arba kas apie juos ką žino
te, pranešti, už ką busiu dideliai dė
kinga.

LIUDVISA MALINAUSKIUTĖ,
27 Tariff St., Thompsonville, 

Conn., U. S. of A.

Dr. Tessmer
DENTISTAS

306 Main St., Worcester, Mass, 
viršui ‘Tver Johnson” kautuvės

Patyręs dentistas, prieina
mos kainos. Atdara subatoms 
po pietų. Nedėliomis pagal 
sutartį. Telephonas Park 3310.

Didžiausias Knygynas
J. B. Aglinsko, Chicago

Užlaikau Knygų Krautuvę, 
parduodu įvairaus turinio kny
gas, kaip tai- beletristika, eko
nomiją, sociologiją, politiką, 
gamtos ir kiti mokslai. Hygie- 
na, istorija, etnologija, biogra
fija, kalbamoksliai, poezija ir 
teatrams knygos. Taipgi pri
imu paskelbimus, užrašau laik
raščius ir pavieniais parduodu 
sekančius: “Naujienas”, “Kelei
vį”, “Kardą”, “Dilgėles,” “San
darą,” /‘Amerikos Lietuvį” 
“Dirvą” ir kitus. Prisiųsdami 
už 6c. krasaženklių reikalauki
te katalogo.

Adresuojant:
DARBO ŽMONIŲ 

KNYGYNAS,

3238 S. Halsted St., Chicago,Ill.

Lietuviu Aptieka
Jeigu norite teisingų vaistų ir nužemintom kainom, tai visada 

eikite ant 100 Salem St., kur rasite visokių Amerikos vaistų ir Eu- 
ropiškų ir visokių lietuviškų šaknų.

Mes laikome užtikrintas gyduoles nuo visokių ligų, kaip tai: 
nuo galvos skaudėjimo, nuo užsenėjusio reumatizmo, nuo nusilpnėji
mo strėnų, kraujo valimui, nuo 
šokių kitų ligų. Taipgi turime 
riausius patarimus suteikiame, 
Atsiminkite, jeigu pirksite pas ___ , _________ __________ ________
Ateikite visada pas mus, o mes jums patarnausime kuogeriausiai. S 
Pašaukiame geriausius daktarus per telefoną visai uždyką. k

H. CABITT, *
100 SALEM STREET, BOSTON, MASS. |

uždegimo plaučių, nuo kosulio ir vi- n 
nuo visokių slaptingų ligų ir ge- k 
nuo patrūkimo del vyrų ir moterų. x 

mus, sučėdysite pinigus ir sveikatą.

Pamėgink Chesterfield!
Tavo draugai bus tau dėkingi, 

už pasiulyjimą del jų Chester
field.

Visiems jie patinka, kadangi 
“užganėdina’’. Todėl, kad leng
vi, skanus ir malonus rūkyti.

Geras Turkiško ir Ameriko
niško tabako mišinis, užtai nie
kas negali duplikuoti. Dvide
šimts cigaretų, specialiai drėg
nai sudėti pakutyje.

esterfield
CIGARETTES

Bell Phone Dickinson 3995 M.

Dr. Ignotas Stankus
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa.

Lietuvis Daktaras ir Chirurgas.
Ofiso Valandas;

Nuo 9 rito iki 5 po pietų
Vakarais, Ketverge nuo 6 iki 9 P. M.

Nedeliomis iki 4 po pietų.

Kalėdų Dovana
Gerausia dovana Kalėdoms, tai pinigų pasiųsti, dabar pigus au

ksinai, naudokitės proga. Nusiuntimas greitas ir gvarantuotas. 
Laivakorčių Agentūrą į Liepojų, Hamburgą, Bremą, Rotterdamą ir 
Antverpą, į Lietuvą ir iš Lietuvos, atitraukti šeimynas.

Padarymas pasų kelionei ir kiti dokumentai, pavedime dalių pir
kime ir pardavime. Pinigus siųskite per pašto Money Order. At
sakymui pridėkite 2c. krasos ženklelį.

JUOZO AMBRAZIEJAUS AGENTŪRA,
168 Grand St., Brooklyn, N. Y.

TEL. GREENPOINT 4548. A. L. T. S. NARYS.

PATARIMAS
Štai bendrovė, kurios biznis gerai ir plačiai išdirbtas ir 

išgarsintas netik tarp lietuvių, bet ir tarp amerikiečių po vi
są Massachusetts valstiją, ši korporacija turi jau kelis 
skyrius nekuriuose miestuose, kurie plačiai darbuojasi 
tarp lietuvių ir svetimtaučių, o ypač lietuvių naudai, tai 
yra:

VINCENT A. JENKINS, INC., 
Real Estate & Mortgages.

Ši korporacija tapo neseniai inkorporuota ant $100,- 
000.00, kurios Šerai parsiduoda po $25.00.

Patartina lietuviams šia proga pasinaudoti pakol serų 
yra, užsirašykite kiek tik galite, nes tik paskirta suma Še
rų bus parduodama publikai. Siųsdami pinigus, iškirpkite 
aplikaciją ir siųskite šiuo adresu:

VINCENT A. JENKINS, INC.,
395 Broadway, So. Boston, Mass.

Vardas ir Pavardė................................................................
Adresas..................................................................................
Miestas ...................................................................................
Aš užsirašau-------- .. Šerų VINCENT A. JENKINS, INC
stovio, už kuriuos šėrus prisiunčiu $----------- , kaipo mo
kestį pilnai.

Vaikai myli ji! Jie prašo daugiaus!
Jis užlaiko vidurius geroj tvarkoj. Jis vaikus padaro linksmais ir \ 

sveikais! Susideda iš tyriausių sudėtinių ir neturi savyj nuodingų dalių. I 
Saugus, užtiklmas, vidurius paliuosuojantis vaistas! Veikia greitai— | 
maloniai. ' /

Pirm negu pirksi, žiūrėk, kad “Bambino Lėlės” j
paveikslas butų ant pokelio. |

50c. vaistinyčiose arba 60c. su persiuntimu, užsisakant nuo išdirbę jų: Į
F. AD. RICHTER & CO., Baah Terminal Bldg. No. 5, BROOKLYN, N. Y. I
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I vai., “Sandaros” ofise. Kviečia
mi naria ir norinti įstoti į L. G.

I D. narių eiles.
Marė Darnijonaitienė, organ.

i ereną neoelios dieną, po pie
tų, vietos lietuviai L. P. Sąjun
gos Komiteto triūsu surengė mil
žiniškas prakalbas vidurmiesty- 
je “Common” Parke.

Galima pasidžiaugti, kad šia
me protesto išnešime prieš impe
rialistus lenkus dalyvavo visa 
Bostono lietuvių inteligentija, k. 
v. pirmsėdžiu buvo gerb. Dr. P. 
J. Jakimavičius, kalbėtojais,adv. 
F. J. Bagočius, A. Ivaškevičius, 
adv. W. F. Kavaliauskas, K. Šid
lauskas, ir kiti, taipgi amerikie
čiai : Kap. J. J. Murphy ir Jo
seph Maynard.

Kalbėtojai, ypač gerb. Bago
čius, savo kalboje smerkė len
kų imperialistus, kurie tiek yra 
nusigyvenę, kad kaip Washing
tone sėdi lenkų atstovu princas 
Liubomirski, taip ir kitur tik 
princai ir dvarininkai veda šitą 
kraujo sėją prieš musų brolius ir 
tėvus. Taipgi smerkė Washing- 
tono S. V. valdžią, kuri remia ir 
duoda lenkams visokią paramą; 
aprėdala, maista ir amunicija, už 
musų pačių sumokamas teksas; 
reiškia, S. V. demokratiška val
džia lenkams gamina amunici
ją, kad jie musų brolius šaudy
tų ir dvarponių verguvėn įtrauk
tų musų tėvynę.

Podraug buvo išnešta rezoliu
cija, kuri bus išsiųsta S. V. pre
zidentui, Mass, valst. senato- 
riam^, išrinktam S. V. naujai 
prezid. Harding ir kitiems.

žmonių buvo prisirinkę apie 
10 tūkstančių, nemažai buvo mo
terų lietuvių su mažais vaiku
čiais “keričiukuose”. Iš veidų 
matėsi troškimas, kad jųjų šis 
žygis kiek nors pagelbėtų ten 
tėvynėje kovojantiems broliams 
ir senoms matutėms.

Cambridge lietuviai likos su- 
vilti, nes buvo prašę kunigo, kad 
užsakytų šį lietuvių susirinki
mą, bet kunigėlis neužsakė ir 
pertai iš Cambridge‘io mažai 
kas žinojo apie šį protesto susi- 
ri nkima.

Vietos anglų laikraščiai prie
lankiai patalpino straipsnelius 
apie šią lietuvių demonstraciją. 
Panedėlyje net kaeltas laikraš
tininkų buvo “Sandaros” redak
cijoje su gavimu platesnių infor
macijų apie Lietuvą.

BOSTONO KRIAUČIŲ STREI
KAS TĘSIASI.

Talbot Co. kria-učiai dar ant 
streiko ir laikosi tvirtai kaip vie
nas ir žada laikytis iki laimėji
mo. Bet vienas dalykas yra blo
gas, kad atsirado tokių, kaip va, 
musų boseliai, tai reiškia lietu
viški k on trak tori ai, praciėjo ske- 
baut, tai yra biauiiausias dar
bas, kokį jie atlieka, padaryda
mi lietuvių tautai gėdą ir kartu 
kontraktorių susivienyjimui, ir 
musų A. C. W. of A. unijai daro 
gėdą.. Bet neilgai jie taip da
rys/ Jau mums pranešė kon
traktorių susi vieny j imo delega
tas, kad jau jie išmetė iš susivie
nyjimo kontraktorių visus ketu- 
rius. Tai jie nori parduoti mus 
darbininkus ir išardyti uniją, bet 
mes nepasiduosime tokiems ūm
ios ardytojams, ir mes kliaučiai 
nutarėm, kad atsišaukti į visuo
menę ir į visas draugijas, prie 
kurių jie priklauso, taigi ir atsi
šaukiame mes kriaučiai į visas 
Bostono ir apielinkės draugijas, 
kad tuos viršmmėtus skebus 
prašalintumėt iš draugijų, prie 
kurių jie priklauso.

Taigi draugai, darbininkai, 
katrie streikuojant ir visi kiti 
laikykimės visi išvieno ir kovo
kim prieš skebus, kurie kenkia 
musų darbui. Jei mes laikysi
mės drūčiai ir kovosime visi 
kaip vienas, tada bus musų ko
va laimėta.

presos komisija: J.J. t eldžius, 
i I Lukauskis ir J. A. žardec-
kas.

—-------------

MOKYKLA VELTUI. Užė- 
ilgiems žiemos vakarams 

•L3 į vyrai, mokinkitės amato, 
iTuth Boston School of Arts

• K. ir 4’tos &atvilL čia vaka- 
L1? p-alima mokintis mechani- 
rals hraižy1110’ dailidystės ir kitų 
k°S’tu visai veltui, tik naudoki- 
a?ia ro<ra. Braižymo klesos se- 
tej P ir pėtnyčios vakarais nuo 
£ecU-Sq v v. Dabar čia vos vie- 
7 lietuvis lankosi, turėtų bent 
naS dešimčių lankyti ir pasi- ke’etab

p p. So. Boston’o 20-to 
*• narių susirinkimas bus

’ vakare lapkr. 12 d., 8*

Extra Susirinkimas ir atei
nančių metų valdybos nominaci
ja Lietuvių Labdarystės Dr-jas 
bus 18 d. lapkričio, 7:30 vai. va
kare, Lietuvių svet.

Sekr. A. Rasimavičius.

Koncertas ir Prakalbos. 
j L. T. K. Bažnyčios, nedėlioję. 
I lapkričio 14, 1920. Bažnytinėje 
svetainėje, 428 Broadway, So. 
Boston, Mass. Pradžia 7:30 vak.

Bus aiškinama fizikos teorija 
ir keletas praktiškų bandymų. 
Ypatingai, kurie jaučia vidurių
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METINIS BALIUS
Lietuvos SunŲ Dr-tes, Cambridge, Mass.

Ketverge, Lapkričio-Nov. 25 d., 1920
(THANKSGIVING DAY)

CYPRUS HALL,
PROSPECT ST., CAMBRIDGE, MASS.

Prasidės 2 vai. po pietų ir tęsis iki 11:30 nakties.
Orkestrą susidės iš 8 ypatų ALGIRDO iš Montello po vad. 

B. W. Butkaus.
Visus širdingai kviečia L. S. D. KOMITETAS.

40

Maloni Šiluma Šaltoj Dirbtuvėj
Vietoj pirkti įrankius kitiems me

tams, pasitaisyk darbovetę, kad butų 
šilta ir smagu. Perfection pečius, ke
rosimi šildomas, suteiks šilumą bile 
kada, ir Į kelias minutes. Sulyginamai 
ekonomiškas šildymas. Visur ir vi
sose dalyse namų. Kaip tai, virtuvėj, 
svečių kambaryje ar valgių sankro
voje. Perfection pečius gali būti pa
geidaujamas, šaltame žiemos laike. 
Perfection pečius duos šilumą per aš- 
tuonias valandas, su vienu galionu 
Secony kerosino.

Geresniam rezultatui, vartok Seco
ny kerosiną.

PERFECTION
Oi] Heaters | 

STANDARD OIL CO. OF NEW YORK | 
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> KALĖDINIS IŠPLAUKIMAS:
Laivas CARONIA 20,000 tonų Lapkričio 25 d.
2- ra klesa kaina $180.00 ir karės taksų $5.00
3- čia ” ” $125.00 ” ” ” ”
Laivas SAXSONIA 14,300 tonų Gruodžio 9 d. 
Kabinetas kainuoja $180.00 ir karės taksų $5.00 
3-čia klesa ” $125.00 ” ” \ ”
šitie didžiausi laivai tiesiog į Hamburgą.

3-čia klesa iki Eitkūnų per Hamburgą $1.30.40, 
pridedant 5 dol. karės taksų. Yra agentas jūsų 
miestelyje arba artimam mieste.

Žmogue kasosi galvą, 
kad palengvint niežėjimą. 
Kasjmasi pasidaro papro
čiu. ir tuomet žmogus ka
sosi nejučioms. Bet jis 
žino, kad jam niežti, ir 
visi kiti tą žino.

Vyrai ir moterįs kenčia 
niežėjimą nuo pleiskanų, 
o kenčia bereikalingai, 
nes tą niežėjimą galima 
lengvai prašalinti. Nebus

daugiau niežėjimo, kasjmosi, plaukų slinkimo ir kitų nesmagumų, 
į įvykstančių nou pleiskanų.
į RUFFIyKS

panaikins visus niežėjimus ir išvalys iš galvos visas pleiskanas. 
J Paskui tik retkarčiais suvilgymas galvos apsaugos ją nuo pleiska- 
’i nų atsinaujinimo. ,

RUFFLES yra maistinga maudynė galvos odai ir plaukams. 
I Ji nesugadins nei jautriausios odos. Jus negalite apsieiti be 
I RUFFLES, jei turite pleiskanų.

Jus aptiekininkas parduos jums už 65c. bonkutę. Mes taipgi 
! galime atsiust jums tiesiog, jei gausime nuo jūsų 75 centus pačto 
| markėmis ar money order, kuriuos siųskite šiuo adresu:
<•^0—AD. RICHTER 6 CO., 326-330 Broadway, New York ❖

Norinti įsigyti šį veikalą kreip- 
kities tiesog pas autorių sekančiu 
antrašu:

A. J- JOKŪBAITIS
327 E St., So. Boston, Mass.

nemalimą ir nervų silpnumą, nu
stokite vartoję vaistus, bet atei
kite prasilavinti fizikoj, o kaip 
matai įgysi sveikatą ir galėsi pa
ilginti amžių ant 40 m. negu pa
prastas amžius. Prie to bus gra
ži muzika, kuri linksmįs visą va
karą. Kviečiame visus ateiti,

L. T. K. B. Komitetas.

JA UGALIMA GAUTI “SAN
DAROS” Administracijoje gerb. 
St. Šimkaus visus naujausius 
muzikos veikalus del piano ir so
lo. Vietos muzikos mylėtojai 
kviečiami į ’’Sandaros” knygy
ną atsilankyti ir pasiskirti sau 
tinkamus veikalus, kurių jau se
niai pageidaujama buvo, dabar 
juos gavome, tiesiog nuo išleidė
jo.
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Tel. S. B. 2488

DR. J.C, LANDŽIUS - SEYMOUR
LIETUVIS

Gydytojas ir Chirurgas
366 Broadway, S. Boston, Mass.

Tel. So. Boston 270.

DR. JOHN MacDONNELL, M. D. Į 
Galima susikalbėti ir lietuviškai
Ofiso valandos:

Rytais iki 9 vai.
Po pietų 1 iki 8

Vakarais 6 iki 9.
536 Broadway, So. Boston, į

Dr. Paul J. Jakmauh
(Jakimavičius)

Priėmimo valandos: nuo 2 iki
3 vai. po pietų ir nuo 7 iki 8 

vai. vakare.

509 Broadway, Kampas G St., 
So. Boston, Mass.

Telephone South Boston 502

KASDIENINIS MAISTAS 
VISIEMS REIKALINGAS

Žinomas senas biznierius

ANT. NAUJOKAITIS
208 West Fifth Street, South 

Boston, Mass, 
ATIDARĖ visokių produktų 

krautuvę, kaip tai Mėsos Mar- 
kėtą ir Grosernia. Kviečia vi
sus apielinkės lietuvius kreip
tis su pirkimu maisto ir kitų 
smulkmenų, čia rasite geras 
prekes ir mandagų patarnavi
mą.

PIRKITE LIETUVOS
LAISVĖS BONUS!

Tik-ką išėjo iš po spaudos Nauja Eilių Knyga. Kaina S2.00

Į JETUVIU j STAIGA

TELEPHONE S. B. i061.

Lietuvių Rakandų Bendrove
(FURNITURE STORE)

BALTIC STATES FINANCE CORP.
(INKORPORUOTA MASS. VALSTIJOJE).

Capital Stock $ 100,000
Ši korporacija likos sutverta geresniam aprūpinimui keliau

jančių Lietuvon Lietuvių reikalų.
PARDUODAM LAIVAKORTES. SIUNČIAM PINIGUS I 

LIETUVĄ. .
PASPORTAI JAU YRA GAUNAMI.

Pasportai turi but išimti ir užvizuoti tų šalių konsu
lų per kurias prisieis keliauti. Dėlto yra reikalas iš an
ksto turėti pasportus vizuotus. Mes visiems musų pasa- 
žieriams gaunam vizus laiku, kad nebūtų sutrukimo pribu
vus į New Yorką.

Mes pasitinkam kievieną atvykstantį iš toliau ar jis 
atvažiuotų į Boston ar New York ir aprupinam jo reika
lus pas Custom House, Internal Revenue kolektorių ir ki
tus reikalus.

Laivakortės per vandenį $100.00. Head Tax $5.00.
Nuvažiavę į Hamburgą, Antverpą ar Roterdamą lengvai 
pasieksite Lietuvą. Užsisakydami laivakortę prisiųskite 
$25. Pasportus mes parūpiname gyvenantiems Bostone 
ar netoli Bostono. Iš tolimesnių miestų norėdami gauti 
informacijų kreipkitės pas:

BALTIC STATES FINANCE CORP., 
361 Broadway, So. Boston, Mass.

visokius Rakandus užmokant 
ktus

ir duodam ant išmokesčio 
i kitus miestus ir perkraustom iš

So. Boston, Mass.
>n 839—W.

Parduodam
Užlaikom savo troką, pristatom da 
vieniĮ namų į kitus.

268 Broadway,
Telephone So. Bost

gynė galima 
knyga,

327 BankBIdg


